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surado ten puikų urvą, į kurį 
įėjus su žiburiu visos sienos 
spindi tarsi butų iš brangių 
krikštolų.

Sukaktuvės.
Spalių 3 d. Odesos “tikrųjų 

rusų” sąjungos skyrius ap
vaikščiojo iškilmingai savo 
gyvavimo dvejų metų sukak 
tuves. General-gubernatorius 
Tolmačevas dalyvavo toje 
šventėje ir linkėjo sąjungai 
“plėtoties ir kelti Rusijos gar
bę, ir laimę jos priešams”, nes 
“Odesa — tai revoliucijos ži
dinys, o vieninteliai tvarkos ir 
įstatymų sargai — tai jus”!

Krasos markės.

Varšavoje rasta senų krasos 
markių valymo pabriko. Ko
vai su'tokia apgaule, vyriau
sioji krasos valdyba nusprendė 
visai permainyti markių pavy- 
dalą. Naujų krasos markių 
dažai bus itin lengvai nuplau
nami; be to ant siunčiamųjų 
laiškų krasos markės bus per 
duramos.

Vzd radimas.

Vidaus dalykų ministerija 
išsiuntinėjo aplinkraštį visiems 
general gubenatoriams, gu
bernatoriams ir miesto virši
ninkams, paliepdama jiems 
nedaleisti Spalių 17 d. jokių 
mitingų, susirinkimų daryti 
ir jokių vaikščiojimų gatvė
mis; visose pabrikose darbas 
irgi neturi būti pertraukiamas.

Visokios žinios.
Karo teismai Rugsėjo mėn. 

pasmerkė mirtin 112 žmonių: 
iš tų 57 pasmerkimai jau iš
pildyti.

Valdžios skelbiama apyskai
ta praneša, jog nuo Rugsėjo
15 lig 30 d. liko užmušti 6 
valdininkai, 10 vald. sužeistų; 
šiaip jau žmonių 18 užmuštų,
16 sužeistų; pinigų išplėšta 
96.129 rubl.

Šarvuotį “Oleg”, kurs Bul- 
garijcs juroje buvo ant seklu
mos užkliuvęs, laimingai pasi
sekė atgal į gelmę įstumti. 
Už tą darbą reikalaujama 
dabar 250.000 rubl. užmokės- 
nio, bet atsižvelgiant į tą, jog 
tame darbe ir Aleksandro III 
uosto pagalba buvo duota, 
tur but neprisieis tiek pinigų 
pakloti. Pats šarvuotis irgi 
jau taisomas. Pasirodo, jog 
buvo pavestas kapitanui Gir- 
sui, kurs apie šarvuočių vedi
mą jokio supratimo turėti ne
gali. O šarvuotis vienas 
iš brangiausiųjų Rusijos 
karo laivų.

Cholera Peterburge beveik 
visai pasibaigus, paliuosuota 
daugybė gydytojų, pelčerų, 
sanitarų ir ligonių prižiūrėto
jų, kurie, cholerai siaučiant, 
buvo pasamdyti. Visos grei
tosios pagalbos stotįs cholera 
susirgusiems paduoti pirmąją 
pagalbą, irgi jau uždengtos.

Peterburgo aukštesniųjų 
moterų-gydytojų kursų klau
sytojos nusprendė vėl pradėti 
pertrauktas lekcijas klausyti.

Iš Spalių 8 į 9 d. pačiam

Rusija.
Prabuvusieji 330.000 rub.
Kokias 3 savaites atgal iš 

krasos vagono traukinyje, 
kurs ėjo iš Taškento į Asha- 
bado (vidurinėje Azijoje) pra 
žuvo 330.000 r. Buvo tik pa 
sergėta, jog du oficieru buvo 
į krasos vagoną įėję, bet kur 
jie paskui dingo, niekas nemo
kėjo išaiškinti. Vienas iš ke
liauninkų buvo tik pasergė
jęs, jog vieno oficieraus ap
siausto skvernas jam iš vago
no išeinant buvo labai atsiki
šęs, tarytum kas po jo butų 
buvę pakišta. Stoties tarnas 
vėl buvo užgirdęs, jog tie ofi- 
cierai apie kažin kokį ‘‘Sevas 
topolis” vardu viešbutį šnekė
jo. Policija visus to vardo 
viešbučius visoje apigardoje 
iškrėtė, nieko nerasdama.

Pagaliaus tokį viešbutį 
krėzdama Taškente užtiko 
skardinę skrynutę su pinigais 
užkastą žemėje. Viešbučio sa
vininkas suimtas. Policija ti
kisi tikrus kaltininkus sučiu

lpti? '

Apšvietimo ministerio prašy
mas atmestas.

Senato pirmasai departa
mentas nusprendė sugrąžinti 
apšvietimo ministerio raportą, 
kuriame jis prašė atiduoti 
Jurievo (Dorpato) universite
to rektorių Paseką teisman už 
tai, kad jis nieko neveikęs, 
pasidarius tame universitete 
studentų suirutei. Senato pir
masai departamentas nei ne 
žiurėjo to raporto, nes apšvie
timo ministeris, nepranešė 
rektoriui Pašėkui, kaip to 
įstatymai reikalauja, už ką jis 
jį kaltina, ir nepareikalavo iš 
jo pasiteisinimo.

Žiema pietuose.
Nuo Spalių 6 d. Rusijos 

pietuose ir piet vakaruose 
pradėjo šalti. Šalčio buvo 2 
laipsniu, ir Spalių 7 naktyje 
pradėjo snigti su baisiu vėju. 
Vietomis gelžkelio bėgius už
gulė didžiausi sniego pusniai. 
Netoli Umanos ir Poltavos 
prasidėjo iš tų pusnių priežas
ties traukinius sustabdyti. 
Gelžkelio sargai neatsimena, 
kad kuomet Spalių mėnesyje 
toks sniegas butų iškritęs.

Dijamentų kasykla.
Rusai ne nuo šios dienos 

savo Uraliaus kalnuose įrengė 
kasyklas, bet nieko ypatingai 
brangaus nesurado. Neperse- 
nai anglai atpirko dalį ten 
esančiųjų aukso kasyklų. Be
sidarbuodami ypatingą atidžią 
atpreipė anglai į Berezovskos 
upei, apie kurį nuo senų se
novės ėjo paskala, buk jo pa- 
krančiuose esą brangiųjų 
akmenų. Dabar anglai surado 
visus smėlio kalnelius, pilnus 
brangiųjų akmenų: rubinų, 
safirų, smaragdų, taipogi ir 
dijamentų. Toliau kasant 
anglai tikisi atrasti dijamentų 
kasyklas, kurios nebus men
kesnės už pietų Aprikos arba 
Brazilijos (Amerike). Anglai

Peterburge ir apigardoje pa
daryta daug kratų pasak 
slaptosios policijos nurodymų. 
Visur rasta nelegalinių raštų. 
Suimtas vadinamasis soc-re- 
voliucijonierių partijos techni
kas ir tos partijos komitetas. 
Suimta beveik 30 žmonių ir 
apie 300 pūdų nelegalinių 
rastų.

Vokietija.
Vokietijos nesenai sušauk

tame parlamente atsitiko ne
girdėti daiktai. Kaizeris Vi
lius mat su savo ilgu liežuviu 
ir intrigomis taip daug už
kenkęs Vokietijos šlovei ir 
reikalams, kad visas pasaulis 
ėmęs juokties. Taigi andai 
parlamente tame dalyke buvo 
diskusijos. Ciesorius Vilius 
tiesiok išjuokta ir aštriai reika
lauta, idant jisai nusiramintų 
nors sykį, arba nuo sosto pa
sitrauktų. Nekurie atstovai 
kalbėjo, kad prasidėjus parla
mento posėdžiams, ciesoiius 
privalėtų būti Berlyne ir da
boti viešpatystės reikalus, o 
jis tuotarpu glamonėjasi su 
grafu Zeppelinu ir po laukus 
su kunigaikščiais medžioja. 
Kanclerius Buelow ir kiti mi
nisterial ciesorių labai silpnai 
gynė, bet ir silpnas kalbas 
apšvilpta.

Vokietijos kunigaikštystės, 
iš kurių ji susideda, sušaukia 
specijališką kongresą, kuriame 
bus apkalbėta užsienio po
litika ir tuobudu turbut cieso
riui Viliui bus apribuota sau- 
vališkumas. Valdžia gulės 
viešpatystės rodcs rankose, o 
Viliui viskas bus uždrausta.

Kanclerius dėl Viliaus ne
takto taipgi didžiai nužemin
tas tautos akyse. Tai-gi Bue
low šiomis dienomis pasikal 
bes su Vilium ir pareikalaus 
dimisijos. laigu bet kancle
rius turės likties ant savo 
valdvietės, tai Vilius privalės 
viešai pažadėti nesikišti jokion 
politikon.

Taigi ciesorius bepuikauda- 
mas priėjo savo liepto galą.

Serbija.
Serbijos sosto įpėdinis su

grįžo iš Peterburgo labai susi
raukęs ir piktas, kadangi su 
žinojo, kam jisai tenai buvo 
išsiųstas. Išvažiuodamas iš 
Bielgrado Peterburgan manė 
turįs svarbią misiją ir su dide 
liu džiaugsmu pas carą kelia
vo.

Tuotarpu jo tėvas Petras I 
su caru susikalbėjo jį tyčia 
ant kelių dienų iš Serbijos 
prašalinti, dėlto ir liepė atsiųs
ti Peterburgan. Mat ant Bal
kanų pussalio buvo gimęs er- 
myderis, o kadangi tasai sos
to įpėdinis yra paikas ir tur 
ilgą liežiuvį, tai butų tenai pri
viręs košės ir Serbijos reika
lams užkenkęs. Tai-gi tam 
vaikėzui dabar labai pikta.

Jisai dabar su panieka išsi
taria apie Rusijos ministerių 
pirmininką Stolypiną. Kuo
met jisai nukakęs Peterbur
gan susiejo su Stolypinu, tai 
pastarasis vieton politikos ėmė 
jam pasakoti apie karališkų 
vaikų auklėjimą, kas sosto 
įpėdiniui labai nepatiko.

Caras-gi jam patarė keliau
ti į Turkestaną ir tenai prie 
vieno caro karumenės pulko 
per du metu pasimokyti ka
reiviavimo. Ir tas jam labai 
nepatiko. Paskui jis bijojo, 
kad caras jo nesurištų mote
rystės ryšiu ten su kokia savo 
giminaite, bet turbut ir caras 
pabūgo jam pasiūlyti tokią 
propoziciją.

Tokiu tai budu jisai suve
džiotas. Ir da vadinama to
kius idijotus kunigaikščiais!

Bulgarija-
Bulgarijos parlamente an

dai atsibuvus prieš carą Fer
dinandą republikonų atstovų 
demonstracija, kuomet buvo 
apkalbama ir perkratoma sos
to kalba. Atstovai staiga ėmė 
šaukti: “išdavystė!” “šalin 
caras!” Nei parlamento pirm- 
sėdis, nei ministerial neįstengė 
republikonų sustabdyti. Nie 
kas nieko neklausė. Su visu 
smarkumu protestuota prieš 
pakeitimą Bulgarijos karalys
te. Bulgarija visai nemananti 
jam pirkti vainiko. Monar 
chiškoji valdžia, tai tautai ne
laisvė. Tiktai republikonų val
džia ir tvarka — šaukė atsto
vas Nahaf—yra bulgarams 
pageidaujama! Tuotarpu par
siduota kitiems. Salin caratas, 
lai gyvuoja republika! Atsto
vas Sodarof šaukė: “Per il
gus metus Bulgarijoje konsti- 
titucijinės valdžios forma bu
vo tik mitu, kadangi kuni
gaikštis viską sauvališkai val
dė. Dabar bus dar aršiau ir 
Bulgarija atsiranda pavojuje. 
Valdžia tegali persikeisti kaip 
Rusijoje ir tada sudiev tu lais
ve! Bulgarija nesilėšuos ant 
blizgančio vainiko. Bulgarija 
liks respublika.

Rėksmas tatai buvo labai 
didis ir parlamente labai ma
žai butą caro Ferdinando bi- 
či uolių.

Persija.
Iš Teherano valdiškai rašo

ma Peterburgan, kad reakci- 
jonierių partija norinti Persi
joje visiškai panaikinti par
lamentą. Priešai tokį biaurų 
reakcijonierių pasikėsinimą 
užprotestavusios Anglija ir 
Rusija, kadangi panašus žing
snis vėl visą Persiją sukra
tytų ir tada kitoms viešpatys
tėms prekyboje butų dideli 
nuostoliai. Labiausia parla
mento panaikinimas nepatinka 
Rusijai, nes per laukiamus 
maištus visokiai pramonei ke
lias šiaurinėje Persijoje išnyk
tų. Jau ir šiandie Kaukazo 
revo’iucijonieriai jungiasi su 
Persijos plėšikų būriais ir už
puldinėja ant Rusijos pirklių 
ir karavanų, o kas butų pas
kui, jaigu netekus parlamento 
maištai pasididintų. Tai-gi 
Rusijai rupi ne Persijos žmo
nių gerbūvis ir ne parlamen
tas, bet savi tenai reikalai.

Pranei j a.
Andai atstovų bute buvo 

svarstoma apie mirties baus
mės visišką panaikinimą. Už 
panaikinimą daugiausia liudi
jo socijalistai. Svarbiausia 
papėde, pagal kurios reika

laujama prašalinti mirties 
bausmę, yra teismų tankus 
apsirikimai, būtent labai tan
kiai nekalti žmonės miriop 
pasmerkiami ir paskui tokie 
apsirikimai negalima jokiu 
budu atitaisyti. Per diskusi
jas pasirodė, kad Paryžiaus 
gyventojai labiau reikalauja 
mirties bausmės panaikinimo 
už provincijų gyventojus. 
Pastarieji nori, kad mirties 
bausmė gyvuotų, kadangi pro
vincijose tankiai atsitinką 
žmogžudybės. Departamente 
Drome valkiojasi būriai žmog
žudžių ir terorizuoja gyvento
jus.

Tai gi manoma merties 
bausmė nebus panaikinta.

Pranei ja ir Vokietija.
Prancijos užsienio ministe

rija andai gavo iš Berlyno 
pranešimą, kad abiejų viešpa
tysčių, Prancijos ir Vokietijos, 
atstovai Berlyne pasirašė po 
santaika Casablancos atsitiki
mo reikale. Paryžiuje neduo
ta pažinti, kad Prancija Vo 
kietiją visiškai įveikusi, o tai 
dėlto, idant Vokietija nemis- 
lytų, kad Prancija yra silpnes
nė, dėlto-gi džiaugiasi įvei
kus tvirtesnį ir pagalios dėlto, 
idant neerzinti priešo, kadan
gi Prancija nereikalauja sau 
diplomatiškų nesutikimų. Tai
gi apie tą įveikimą tik nepri- 
gulmingoji presą daug rašo, 
o valdiškoji pamini kaipo pa
prastą dienos bėgyj atsitiki
mą. 

______

Venezuela.
Venezuelėje platinasi agita

cija, idant 1911 metais į kraš
to prezidentus išrinkti tą patį 
Castro, kuris dabar tenai taip 
atkakliai viešpatauja. Castro 
pats da nori vieną tarnystą 
paprezidentauti. Pagal krašto 
konstituciją prezid. vienas ir 
tas pat žmogus gali išbūti pa
eiliui du terminu tarnystes. 
Kadangi Castro dabar baigia 
antrą terminą, tai jo šalininkai 
sumanė konstitucijoje para
grafą apie terminus perkeisti 
ir Castro palikti ant trečiojo 
termino prezidentu. Kongrese 
turbut minėtas paragrafas bus 
perkeistas.

Kinija.
Galutinai gauta valdiškoji 

žinia iš Kinijos, kad šio krašto 
ciesorius Kuang-Hsi Lapkri
čio 14 d. numirė. Truputį 
vėliau numirė ir ciesorienė 
našlė, kuri sunaus vardu val
dė 400 milijonų gyventojų. 
Ciesoriumi apskelbtas kuni
gaikščio Churn sūnūs, 3 metų 
vaikas Pu-Vei. Jo tėvas 
Chum palikęs regentu. Tai 
didžiai svaibus Kinijoje atsiti
kimas.

Pekine ir provincijose esą 
ramu, bet visur surengta ka- 
rumenė, idant visokius maiš
tus užslopinti.

Kunig. Chum apskelbė vi
soje Kinijoje gedimą ant 100 
dienų, o ciesoriaus rūmuose 
ant 3 metų.

Laidotuvių apeigos tęsis 
keliolika dienų.

Christianijoje kapitanas 
Roal Ammasen, plačiai žino
mas eksploatorius, čionai aki- 
veizdoje paties karaliaus ir 
geografiškos draugijos sąnarių 
išguldinėjo apies avosumanytą 
kelionę į žemgalį. Daugumas 
kasmetai keliauja žemgalio 
ieškotų, bet ašies neatranda.

Europos viešpatystės nori 
sušaukti savo atstovų susiva
žiavimą Balkanų pussalio rei
kaluose. Vienok jokiu budu 
negali išrinkti tam susivažia
vimui miesto. Norėta aprinkti 
Rymas, bet Italijos valdžia ta
me susivažia^pe nenori turėti 
savo atstovo^Taigi mieštas 
dar neaprinktas.

Grafas Zeppelin, kaip jau 
žinoma, vėl skraidžioja padan
gėmis su savo orlaiviu. Andai 
pas Zeppeliną užkabo ir kai
zeris Vilius ir ^Atiškai pama
tė orlaivio skraidžiojimą. Už 
tai grafui suteikė Juodojo E- 
relio ordeną ir pasisakė, kad 
valdžia pirksianti nuo jo or
laivį.

Prancija su Vokietija Casa
blancos reikaluose norints jau 
santaiką padarė ir visą dalyko 
išrišimą pavedė Haagos tarp- 
tautiškam teismui, tečiaus 
karštis abejose pusėse dar ne
atšalo ir gali tarp tųdviejų 
viešpatysčių užgimti negeisti
nas karas.

Palermoje (Italija) areštuo
ta 30 emigrantų, parkakusių 
iš Amerikos, kurie įtariami 
prigulėjime prie J uodos Ran 
kos organizacijos ir Ameriko
je labai daug nusikaltę.

Maniloje cholera visai išny
ko ir viskas nuėjo užmirštin. 
Mat amerikonai tenai daboja 
švarumą.

---------- 1 ............- --------

Turino grafas iš Neapolio nu
kako į Mombasą, Anglijos Ry
tų Aprikos sostinę.Jisai keliau
jąs į Kongo, kur tyruose me
džiosiąs ant raiškių.

Junktinių Valstybių amba
sadorius Paryžiuje andai ap
vogtas. Policija areštavo ke
turis nužiūrėtus žmones, bet ar 
jie bus tie patįs, nežinia.

Vienos universitete andai 
buvo tarp studentų didis su
mišimas. Tarp savęs kovojo 
pangermanai studentai su žy
dais studentais. Kuomet jie 
ant balkono pešėsi, balkono 
grindįs sulužo ir visi ten esan 
tieji studentai nukrito žemyn. 
Liko daug studentų sužeista.

Iš Viso Pasaulio, ■
Australijoje valdžia atsi

randa darbininkų partijos ran
kose. Mat parlamente neper- 
leista įstatai, kokių darbinin
kų reikalauta, pertat darbi
ninkų atstovai parlamente 
perstojo rėmę Drakino partiją 
ir tuo budu valdžia įgalėta. 
Darbininkų vadovas Fisher 
suformuos naują kabinetą. 
Tai jau antrasis atsitikimas, 
kad darbininkų partija kraštu 
valdo.

Eina gandas, kad Kinijos 
ciesorius numiręs. Jisai jau 
senai sirguliavo viduriais. Eu
ropos daktarų jisai neprisilei
do ir užsienio vaistų nenaudo
jo. Tatai ir tikima, kad galėjo 
numirti, bet patvirtinimo iš 
niekur da negaunama.

Kalkutoje užmuštas vietinis 
general-gubernatorius An
drew Henderson Leith Frazer. 
Žmogdžudis tuojaus areštuota.

Iš Bielgrado rašoma, kad 
Bosnijoje vietiniai gyventojai 
miestelyje Konica su dinamitu 
suardę Austrijos karumenės 
barakus ir plyšime žuvę 170 
Austrijos kareivių. Mat Bos
nijos gyventojai priešingi Au
strijai.

Montrealo uoste vienoje val
tyje plyšo dinamitas. Plyši
mas buvo toksai smarkus, kad 
mieste nekuriu butų išbįrėję 
langų stiklai, o namai judėję. 
Iš žmonių tečiaus niekas nenu
kentėjo. Plyšo 400 svarų di
namito.

Paryžiuje numirė garsus 
dramaturgas Viktoras Sardou. 
Kadangi jisai turėjo Legijos 
kryžių, tatai palaidota 8|| ka-*: 
reivijos dalyvavimu.

Iš Amoy pranešama: 78 
skenduolių lavonai, kurie 
Lapkričio 5 d. su susimušusiu 
laivu nuskendo, atgabenta į 
Amoy. Tasai garlaivis ant sa
vęs turėjo 600 keliauninkų, o 
išgelbėta tik 400. Daugumą 
keliauninkų piratai apiplėšę 
nužudė. r t

Iš Teherano Londonan ra
šoma, kad Persijos šachas no
rįs visai panaikinti konstituci
ją. Šachui panašiai elgties ne
velija Anglija su Rusija, nes 
jam tuokart da gali būti blo
giau.

Portugalijos jaukas kara
lius Manuelius andai aplankė 
Oporto miestą, kuriame ran
dasi republikonų centrališkoji 
valdyba. Minios iškilmingai 
karalių pasveikinusios.

Iš Tokyo pareina valdiška 
žinia, kad Japonijos parla
mentas pradėsiąs savo posė
džius Gruodžio 22 dieną.

Anglijos kariškas laivas 
“Invincible” per paskutinius 
bandymus daręs 25 mazgus. 
Taigi dabar -visur kalbama, 
kad tasai laivas, naudojant vi
sas mašinų spėkas, galįs pada
ryti 30 mazgų per valandą.

Kilęs gandas, kad norima 
nuo Serbijos sosto praša
linti dabartinį karalių 
Petrą ir pašaukti sostan visai 
naują dinastiją, būtent dabar
tinio Švecijos karaliaus antrą 
sūnų, Oskarą Karolių. Tai 
butų dinastija Bernadottų.

Stockholme privatiškai ra
šoma, jog italas Marconi, išra
dėjas bevielinio telegrafo ap- 
laikysiąs Nobelio dovaną už 
savo išradimus su fizikos pa
galba.



KATALIKAS
t

KALVARIJA.
(Suv. gub.).

Daug buvo kalbėta ir rašy
ta laikraščiuose apie negražius 
lenkų darbus Kalvarijos baž
nyčioje. Dabar nevienam gali 
rodyties, kad jau lenkai apri
mo, ir* pas mus viskas ramu. 
Bet toli gražu! Lenkai dar ir 
dabar vis gieda lietuviams pa
skirtu laiku, o per tai daro 
didelę netvarką ir papiktini
mą Dievo namuose.

Spalių 4 d. (n. k.) kun. 
džiakonas, pasakęs lenkišką 
pamokslą, ragino lenkus klau
syti dvasiškos valdžios 
įsakymo, prirodinėjo, kad 
jie taip darydami, išniekina 
bažnyčią, o per tai gali už
traukti Dievo bausmę ne tik 
ant savęs, bet ir ant viso mies
to; paskui perspėjo, kad jaigu 
tik toliau jie neklausysę, tai 
bus priverstas griebtis svietiš
kos valdžios įsakymo priemo
nių, ty. ardančius tvarką baž
nyčiose atiduoti teisman.

Bet lenkai neklauso ir el
giasi po senovei.

Laikas jau butų įvesti tvar
ką bažnyčioje, nes širdį spau
džia matant kas šventadienį 
tokį Dievo namų paniekinimą.

LYGUMAI.

Spalių 4 d. kun. Sarapas 
pašventino kertinį akmenį 
naujai, gotiškame stiliuje, mu
ro bažnyčiai. Plianą braižė p. 
Andrejevas. Per pašventinimą 
graži džiakono prakalba taip 
sužadino lygumiečius, kad ant 
rytojaus, kaip bitės, pradėjo 
žmonės spiestis su medžiaga.

Bažnyčia čia jau nuo senai 
reikalinga, juo labiau dabar, 
kada senoji kuone jau suardy
ta. Be abejonės nelengvas bus 
tai darbas, nes kaštuos apie 55 
tūkstančius rublių, bet žmonės 
prie skatiko. Tik reikia gerų 
norų.

Dieve jiems padėk!

NEMUNĖLIO RADVI
LIŠKIS. 

(Pan. ap.).
Pavasariop “Šaltinyje” bū

vu įdėta Nem. Radviliškio ka
ta!. bažnyčios fotografija. 
Taigi pranešu, kad ji šiemet 
labai dailiai naujai iš oro ir 
vidaus nudažyta. Visas tas 
darbas kaštavo arti 900 rub
lių. Puošė ją p. Fr. Žytkevi- 
čius, lietuvis, ir p. A. Sinicą 
iš Rygos, nors taippat Kauniš 
kis. Darbas pasisekė, ir radvi 
liškiečiai džiaugiasi, girdamie
si, kad aplinkui nesą kitos to
kios gražios bažnyčios. Dažy
ta šviesiai, todėl bažnyčia da 
šviesesnė paliko, negu pirma 
buvo. Žitkevičiaus padarytieji 
ant sienų abrozai —šie: švenč. 
Trejybė ant didžiojo altoriaus, 
4 evangelistai ir šv. Jonas 
Krikšt. ant piliorių, trįs die
viškosios dorybės ant presby- 
terijaus lubų ir Orante prieš 
bažnytyje. Presbyterijuje ke
letas simbolių ir herbai: Lie 
tuvos ir grapo Tiškevičiaus, 
tos bažnyčios fundatoriaus. 
Kaikurie paveikslai su užra
šais.

Išardžius “biustvinę” baž
nyčios vidus padidėjo; brost- 
tvininkams liko nuošalesnė 
vieta paskirta.

keliauskas pasakė gražią pra
kalbą. Visa iškilmė padarė gi
lų įspūdį | žmones, net dauge
lį sugraudino. Nesititikėjo a- 
dakaviečiai turėti mokyklos, 
nes parapija maža, neturtinga. 
Ir taip viskas buvo apleista: 
bažnyčia apdriskusi, kleboni
jos trobos be pamatų...

Dabar per penkerius metus 
viskas virto kitaip. Bažnyčia 
iš prasčiausios stojosi gražiau
sia apylinkėj; klebonijos tro
bos panaujintos; bažnyčioje 
visi daiktai nauji. Žodžiu vis
kas nauja. Ir vis tai ačiū A- 
dakavo klebonui kun. Griga
liui, kuris nesigailėjo savo 
sveikatos, vargo, rūpesčio 
skatiko.

ir

VILNIUS.
Vilniaus vyskupijos 

kan. Michalkevičia katedros 
kamendorių kun. Šimanskį 
paskyrė Vilniaus vyskupo 
kanceliarijos sekretorium. 
Turgelių klebonas Rzepeckis 
paskirtas Vilniaus apskričio 
džiakonu; jis pasilieka kart 
kaip ir pirm yra buvęs Tur
gelių klebonas. Širvintų ka- 
mendorius Voitkevičia paskir
tas Krosnos parapijos admi
nistratoriumi.

kun.

GRIŠKABŪDIS.
(Naum. ap.).

Tai mažas bažnytkiemis, 
kuriame yra sena medinė baž
nyčia, arbatnamis, monopolis, 
smuklė (karčema), o aludžių 
be skaičiaus, nes pas kiekvie
ną žydą galima gauti netik 
alaus, bet ir degtinės. Laik
raščių ir knygų mažai teskai- 
tomą. Žmonėms geriau patin
ka degtinė, negu knygos.

KALVARIJA.
(Suv. gub.).

Jau baigiasi antras mėnesis, 
kaip po vakacijų prasidėjo 
mokslas pradedamoje draugi
jos “Žiburio” mokykloje. 
Vaikai mokinami prigimtoje 
jų kalboje, greitai prasilavina, 
labiau ačiū mokytojo p. Juš
kevičiaus pasišventimui. Žie
mą mokinosi apie 100 vaikų 
ir mergaičių, iki vakacijų liko 
60, o dabar jau yra 60. Už 
mokslą vaikai žiburiečių mo
ka mėnesiui 15 kap., o ne ži
buriečių — 50 kap. Galima 
paskaityti už didelę garbę 
“Žiburio” draugijos nariams, 
kad nesigaili pinigų mokyklos 
išlaikymui, nes mokytojui 
mokama metams algos 300 
rub. ir kurui 50 rub., o už 
mokyklos ir skaityklos namą 
mokama metams nuomos 300 
rub.

Dieve padėk ir toliau drau
gijai naudingai darbuotis.

mer

ADAKAVAS.
(Raseinių ap.).

Per s v. Mykolo atlaidus A- 
dakave buvo iškilmingas mo
kyklos pašventinimas. Iš baž
nyčios ateita prie mokyklos su 
jškilmia precesija ir daugeliu 
kunigų. Žmonių buvo daugy
bė. Prie mokyklos kun. čer-

ŠADUVA.
(Šiaulių ap.).

Sį rudinį liko įkurta 
gaičių mokykla; joje mokys
rusiškai ir lietuviškai. Į ber
naičių mokyklą taippgi šiemet 
tapo įvesta lietuvių kalba. 
Abidvi mokyklos vaikų pil
nos. Žydai padavė prašymą, 
kad valdžia leistų įkurti čia 
vyrų progimnaziją, bet krikš
čionįs prie to prašymo neprisi
dėjo.

Miestelėnai laikraščių ne
skaito, tautiškai nesusipratę, 
sulenkėję. Sodiečiai labiau su
sipratę, skaito laikraščius ir 
skirstosi į vienasėdžius.

Labai butų naudinga įkurus 
čia Vartotojų Draugiją arba 
šiaip kokią draugiją. Tame 
dalyke laukiame pagalbos nuo 
mųsų dvasiškųjų vadovų — 
kunigų.

PILVIŠKIAI.
(Suv. gub.).

Mus apylinkės ūkininkai 
pradėjo paskučiausiu laiku 
gausiai vartoti mineralines trą
šas, netiktai dobilams pavasa
ryje, kaip tai darė seniau, bet 
ir visokiems javams ypač ru
giams rudenyje.

Pargabenimu trąšų užsiimi
nėjo visokie perkupčiai, kaip 
žydai, taip ir krikščionįs.

Jie norėdami gerai pelnyti, 
be pasigailėjimo ėmė nuo žmo
nių pelno, kiek kur sugriebė. 
O lengva buvo nuo žmonių 
pelnyties, nes jie mažai da 
apie jąs suprantą, nors jau nuo 
senai vartoja.

Išmintingesnieji ūkininkai 
suprato, kad juos perdaug jau 
pirkliai išnaudoja ir pasirūpi
no susitarę patįs sau parsiga
benti.

Apsvarstę per “Žiburio” su
sirinkimus, kaip tą reikalą at
likti, jie jau kelintą kartą pa
tįs sau parsigabena, net ko
kias keturis, penkis vagonus.

Tokiu bud u jiems trąšos 
šiek tiek pigiau atsiėjo ir atsi
ėmė jie teisingas trąsas ir tei
singą svarą.

Pilviškių pirkliai išsyk, 
nors žiurėjo šnairiai į tokį u- 
kininkų darbą, vienok da vis 
nieko nesakė. Bet, kaip pa
matė, kad prie susipratusių jų 
ūkininkų vis daugiau ir dau 
giau prisideda, pirkliai tiek 
žydai tiek ir krikščionįs jau 
neiškentė ir pradėjo varyti 
konkurenciją (lenktynes). Kad 
suvilioti žmones jie papigino 
keliomis kapeikomis, bet tik
tai tolei, kolei draugija turėjo 
trąšų, o paskui vėl tuojau pa
brangino. Ką jau papigino 
trąsas, tai tiek to, tegul pigin
tų, da geriau, bet kiek pri
pliauškė ant draugijos, ypač 
ant vieno kunigo, kuris padė
jo ūkininkams trąšų parsiga
benti. n

Tuo pliauškimu ir išmislio- 
jimu atsižymėjo vienas pirk
lys krikščionis. Jis rūpinosi 
kiekvienam žmogui, kuris tik 
pas jį lankėsi pirkti, pasakyti 
pamokslą apie kunigą, jo pri- 
gaudinėjimus ir apie pelną, 
kokį draugija apturėsianti.

“Štai aš, girdi pardavinėjau 
pigiau kaip draugija ir da tu
riu pelno ant maišo 20 kap., o 
ką kalbėti apie draugiją, kuri 
brangiau ima”.

Tikrai pirmas tai turbut at
sitikimas, kad pirklys pasigy
rė, kiek jisai pelno. Tik neži
nia dėlko seniau brangiau im
damas vis skundėsi, kad be 
jokio pelno pardavinėja, tik iš 
pasišventimo žmonių labui, ir 
nežinia dėlko kitos prekės pas 
jį brangesnės kaip kur kitur, 
kodėl nepasigiria kiek pelno.

Nevienas žmogus jo pliauš
kimams įtikėjo, bet daugiau 
buvo tokių, ką nuspiovę išėjo 
ir net ėmė tartis, kad nevaikš
čioti pas jį nei pirkti kitų pre
kių

LIEPOJUS.
Liepojuje lietuvių yra labai 

daug; bet tautiškas susiprati
mas labai žemai nupuolęs. 
Dauguma lietuvių yra prisigė
rusi lenkiško raugo. Vieni iš 
jų jau su visu nebevartoja lie
tuviškos kalbos net ir laikraš
čius skaito lenkiškus; yra daug 
ir tokių šeimynų, kur tėvas 
nemoka nei žodžio lenkiškai 
kalbėti, o motina moka nors 
truputį lenkiškai, tai savo vai 
kus mokina iš pat mažų die
nelių lenkiškai kalbėti, nors 
patįs tėvai tarp savęs kalba 
vien lietuviškai. Užklausus 
dėlko jie taip daro, atsako, 
kad lietuviška kalba, girdi, 
suvisai prasta, mieste, girdi, 
esą gražiau lenkiškai kalbėti.

Liepojaus lietuviai yra dau
giausia iš Kauno gub., labiau
sulenkėję keidaniečiai. Per Jų žmonės labiau bijo, negu

laidotuves liepojiečiai šventas 
giesmes gieda lietuviškai; pa
giedoję gi kalbasi tarp savęs 
lenkiškai; taip lietuviui iš ša
lies žiūrint labai keistai išro
do, ir nežinai, kas anie tokie, 
ar lenkai ar lietuviai. O dar 
yra tokių, kurie savo lietuviš
kas pavardes veržia visokiais 
budais į lenkiškas.

Yra taipogi ir susipratusių 
lietuvių, bet tiktai tokių tėra 
mažuma.

TAMOSBUDIS.
(Naum. ap.).

Turim ištarti ačiū naujam 
mųsų viršaičiui už valsčiaus 
raštinės sutvarkymą. Pirmiau 
gaudavai “povestkas” (paragi
nimus) į savaitę po laisui; 
laikraščius ir laiškus razdavo- 
me po stalu, ar visai pražūda
vo. Šiandien gi kas kita. Tik 
nesuprantama, dėl ko viršaitis 
nepanaikino mokesnį už užsie
nių laiškus, nes reikia mokėti 
po 5 kap. nuo laiško?

SASNAVA.
(Mar. ap.)

Po kelių kratų, per kurias 
nieko nesurasta, netikėtai Spa
lių 12 d. (n. k.) suareštavo 
Smilgių kaimo ūkininką, Juo
zą Pociavičių, ir išvarė į Kau
no kalėjimą. Keletą dienų 
pirmiau panašiu budu buvo 
paimtas iš Baišupio 
vaikinas, Treigys.

kaimo

SUGINČAL
(Ukm. ap.).

Rugs. 30 d. tapo palaidota 
Grasilda Levinskienė, turėjusi 
jau 103 metus. Gyveno ji prie 
senos savo dukters ir susilau
kė jau ketvirtosios kartos. Lig 
paskutiniųjų dienų turėjo 
nuovoką, tik truputį neprigir
dėjo. Primindavo ji sau dar 
1812 metus.

Už keturių-gi dienų pas
kiau, po didžiausiųjų Sugin
čiuose šv. Mateušo atlaidų, 
naktį sudegė nabašninkės a- 
nuko namai. Mėgdavo, mat, 
jis pardavinėti alų ir degtinę. 
Niekas nėjo gesinti, bet šne
kučiavosi ir degtinės pardavi
nėtojus peikė. Tiesą sakant, 
nebuvo kuo ir gesinti: tebuvo 
vienas kablys ir vienas ar du 
kibiru. Man raginant, kad ge
sintų nedegalius bent mal
koms, jie teisinosi tuo, kad ne
reikią jie maišyti judinti, idant 
kibirkštįs netaip toli pasiektų. 
Tiesą sakant, taip ir galėjo 
atsitikti, nes klebonijos ir 
dvariečių triobos buvo pavo 
iuie-

Čia aš norėčiau priminti vi
siems, jog ugnelė dažnai dau
giau mums blogo padaro, ne
gu vagįs ir plėšikai, todėl 
gaisro nelaimės labai reikia 
bijoties. Gaisrų išsisergėjimui 
reikia dažnai braukti (valyti) 
kaminai, neiti su žiburiu nė į 
tvartus, nė ant augšto, nerū
kyti tabako. Nors rūkymo 
niekas nelaiko nuodėme, bet 
dažnai jisai paverčia į pelenus 
sodžius ir miestelius.

Idant-gi nelaimei atsitikus 
turėtumėm kuo ginties, tai 
kiekvienuose namuose privalo 
būti geležinis kablys, kopė
čios, kibiras, ar statinė. Be to 
kibirkščių gesinimui gera yra 
turėti ant kartelių pririštus 
skarmalų ryšulius, kuriuos su 
šlapinus galima vartoti 
birkščių gesinimui.

ki-

SIDABRAVAS.
(Pan. ap.).

Šimtas žmonių kartais duo
dasi skriausti tik dėlto, kad 
tarp jų nėra vienybės. Pas žy
dus to nėra. Taip, Sidabrave 
per atlaidus, daugybei žmonių 
matant, tapo užmuštas žmo
gus. Užmušėjais yra Sereikos: 
tėvas ir du jo sunu. Dabar jie 
visi sėdi Panevėžio kalėjime.

pikto žvėries. Užtatai dabar 
prieš teismą žmonės bijo liū
dinti prieš juos, kad pasiliuo- 
savę paskui jų neužmuštų.

Reikia sakyti drąsiai teisme, 
nes kaip juos išteisįs ir bus 
dar blogiau. “S.”.

SURDEGIS.
(Ukm. ap.).

Surdegis tuo tik ir garsus, 
kad čia yra stačiatikių vienuo
lynas, kur yra keletas vienuo 
lių ir jų perdėtinis archiman
dritas. Nuobodu nabagams gy
venti tarpe kito tikėjimo žmo
nių; tad vienas-antras ir nege
rą įprotį gauna — degtinę 
gerti. Retkarčiais net pas žy
dą galima pamatyti begeriant 
su ūkininkais. Žydų čia tėra 
keturi; dujen laiko degtinę. 
Ūkininkų yra 24, bet visi jie 
prasigėrę. Keletas jau užusta- 
tė žydams savo ukius, kuriuos 
savo rankomis išdirba. Savo 
rankom savo žemę — žydų 
naudai: matai, prie ko prive
da degtinė! Vaikus tėvai blo
gai auklėja: kartu su jais ge
ria; paskui jaunikliai ir patįs 
iš tėvų vagiliauja degtinei. 
Lietuvių laikraštis vienas te
ateina, — p. Masiuliui.

PANEVĖŽYS.
Rugsėjo 30 d. per kanau

ninko Chodorovičiaus laidotu
ves žmonių buvo pilna bažny
čia kimšte-prisikimšus. Pasida
rius šilta, vienas ponas nusi
vilko apsiaustą ant viškų ir 
pakabino. Besistumdydami 
žmonės apsiaustą nutraukė, o 
kišenėje butą brauningo su 
neužstumtu “sargu”. Brau
ningas iššovė, kulipka užkliu
dė p. Climeliauskienę, perėjo 
per kairę koją ir įsmego į de
šinę. Žmonės šūvio nepajuto, 
nes buvo pamokslas ir visi 
griaudžiai verkė. Iš sužeisto
sios gydytojai kulipką išėmė. 
Ligonis gal pagys.

ŠEDUVA.
(Šiaulių, apskr.).

Bebrųjų sodžiaus ūkininką 
Lukoševičių arklys negyvai 
sužeidė: už dvejeto dienų pa
simirė. Reikiama arkliu neuž- 
sitikėt.

Pusė Šeduvos parapijos, 
kuri priklauso Panevėžio ap
skričiai, jau kuone visa keliasi 
į vienasėdžius. Miestas gi ir 
antroji pusė parapijos Šiaulių 
apskrityje — niekur nesidali- 
ja. Mat, panevėžiečių žemės 
tvarkomoji komisija, ypač jos 
pirmininkas p. Meištavičius, 
kur-tik susitikdamas sodietį, 
įkalbinėja tuojau dalyties; 
kur jau pradeda tarties, ten 
padeda nutarimą sustatyti, at 
siunčia matininką, ir t.t. Pa
minėtinas ir Dambavos kun. 
Karbauckas, kaipo nolus 
gintojas.

ra-

p pa

MILAŠIUNAI.
(Ukm. ap.).

Kast. Krisiuno buvo 
puolę 80 rub. popierinių pini
gų. Jie buvę susukti ryzan ir 
užkišti palubėn. Krisiunas į- 
tarė savo marčią. Atvažiavo 
urėdninkas, gązdino nabagę ir 
visaip žemino; ketino net su
imti. Marti neprieidavo. Ne
ilgai trukus, pinigai susirado 
urve žiurkių sukapoti. Nu
siuntus tuos pinigus Peterbur
gan, Valstybės bankas apmai 
nė ir dabar štai gerus atsiuntė. 
O kaip Krisiunas atsilygįs sa
vo marčiai už ištrauktas aša
ras ir pažeminimą? Retkar
čiais pinigai žųva ir taupomo
siose kasose; bet kiek jų žųva 
“Krisiunų bankose” — palė
pėse ir urvuose? Ar-gi mųsų 
žmonės dar nežino, kad pini
gai labai pigu padėti artimo
joje krasos stotyje, kur jau 
niekados negali žūti ?

UTENA.
(Ukm. ap.).

Per Aniolų Sargų keturias
dešimties atlaidus klebonas 
Švatelis pastatė iš lentų būdą, 
kur pardavinėjo sodiečiams 
karštą arbatą-žolinę ir riestai
nius. Saldytos arbatos puode 
lis buvo 2 kap., nesaldytos — 
1 kap. Bažnyčios giesminin
kams, pavargėliams ir elge
toms buvo duodama veltui. 
Tikslas klebono buvo šis: kad 
išpažintin atėję žmoneliai ne
būtų ilgai be karštimo, o nu
gis taip nesveiki laikai, kad 
nevienas susiturėtų nuo šalto
jo alaus, ir tuo pasilaikytų 
daugiau skatiko kišenėje, Sek
tinas pavyzdys. Šiauliečiai 
turi pasiskubinti pasistatyti 
žadėtuosius namus, kuriuose 
galėtų netik per atlaidus arba
tą šildyti ateiviams, bet ir tai
syti vakarus skaitymus, ir t.t. 
Kun. Švatelis gryną pelną iš 
savo improvizuotos arbatinės 
skyrė Labdarių draugijai.

ERŽVILKAS.
(Raseinių ap.).

Nebeatmenu gerai, ar 1907 
ar 1906 m. susidarė Eržvilke 
ūkio ratelis, vadovaujant po
nui Radv—čiui. Labai gražu 
išvien darbuoties ponams ir 
mužikams: tai pritinka prie 
šių demokratiškų laikų. Erž- 
vilkiškis, kur mato naudą, 
greit puola, kad ir rublis reik
tų prikišti. Ir taip prisirašė 
prie ratelio gan daag. Reikia 
rateliui veikti. Štai 1907 me
tais artinasi rugių sėjimas; ra
telis gabenasi trąšų. Viši žmo 
neles moka pinigus, ima geras 
trąšas ir džiaugiasi. Visa bu 
tų buvę gerai, kad nebūtų iš
ėję blogai. Mat, ponuliai su
lygo su firma pusę pinigų 
tuoj, o antros palaukti. Muži
kai, apie tai nieko nežinoda
mi, užmokėjo^kie^ reikėjo;' 
ponuliai tuos pinigus nusiuntė, 
o nuo savęs nieko. Ak čia dar 
nieko baisaus, kad mužikas 
nieko nežino. Bet štai ponu
liai paskirtuoju laiku nenu- 
siuntė trukstančiųjų pinigų; 
čia viskas ir užkliuvo. Šie
met, tas pats ūkio ratelis pa
norėjo tarpininkauti tarp fir
mos ir ūkininkų: surašė, kiek 
kam reikia trąšų, žinoma, pir
ma išreikalavę iš kiekvieno po 
1 rub. metinės narinės įnašos. 
Valdyba rašo į firmą. O fir
ma atsako: kaip ratelis užsi
mokės pernykštę skolą su 10$ 
ir atsiųs pusę pinigų už užpra
šytąsias trąšas, tada išsiusią, 
kiek prašoma. Ponuliai pini
gų ant greitosios nesugraibė; 
laiko trumpa, rugiai reikia sė
ti, trąšų nesulaukia. Matyda
mi mužikai, kad nedora su 
ponais važiuoti vienais poniš
kais ūkiškais ratais, iššokę iš 
jų, puolėsi prie žydų, nusipir
ko netikrųjų trąšų ir jau no
rėjo sėti; tuotarpu pradėjo 
lyti, ir taip, kurie nekantresni, 
į šlapią žemę įsėję rugius, ap- 
gleizojo; o kantresnieji susi
vėlino; ir vieniems nekaip ir 
kitiems ne geriau, o vien dėl 
to, kad ponai visur taip žmo
neles švies ir prie laimės ves, 
kaip eržvilkiškiai, tad visi 
žmonės nuo tokių geradarių 
šalįsis kuo toliausiai. Girdžiu, 
kad eržvilkiškiai ne tik ką ne
be maną ateinančiais metais 
prigulėti prie ratelio, bet dar 
žadą per teismą reikalauti, 
kad jiems butų sugrąžinti me
tiniai narių mokesniai.

apie religiją?
Žinoma, atsakiau. Bet kad 

ir neturėčiau supratimo, nesi- 
mokyčiaus iš Tamstos, nes ne
tikiu, kad ir pats turėtumei 
gryną supratimą. Jei būtumei 
turėjęs, nebūtumei sekęs Kaz 
lauskytės prasimanymais, bet 
senovės Šventųjų pamoky
mais; jei nuėjei kreivais ta
kais, tai parodei savo religijos 
nesupratimą.

Toliau Tulaba išdrįso kata
likų religiją pavadinti “bru- 
du”, o man rodės, kad tai nau
jatikiai suteršė tyrąjį vandenį 
ir dabar jame maudosi.

Toliau pradėjo prikaišioti 
katalikų kunigams, kad jie 
nepildą Kristaus prisakymo 
apie neieškojimą turtų; jie, 
girdi, tik kemšąsis savo kiše
nes, piešdami iš žmonių. Aš 
atsakiau: Tamsta sakais sekąs 
beturtį Kristų, vaikščioji ba
sas (sandaiuotas), o važiuoji 
štai pirmąja klesa. Abejoju, 
ar Kristus butų, naudojęsis šių 
dienų “vigadomis”. Be to, pa
sisakyk Tamsta, iš ko Tamsta 
gyveni ? Atsakė, pas juos esan
ti maldų namuose dėžutė, ku
rion tikintieji gera valia su
metą užtektinai. Ta “dėžutė” 
man pasirodė taippat esanti 
“kišenė”.

Tulaba baisiai supyko ir ė- 
mė mane pravardžiuoti, kaip 
nemokėtų nei piemenįs. Beli
ko man jis perspėti, jog Kri
stus, platindamas katalikų ti
kybą, nesilojojo taip, kaip 
Tulaba; kitų tikėjimo “bru- 
dais” nevadino ir jų nežemino, 
— bet meilės žodžiu prirodi
nėjo, jog klystą. Todėl aš ir 
netikiu, kad būtumėt, kaip sa
kotės, “šviesos platintojai tam
sybėse”. Tulaba, išvadinęs 
mane “bezczelnikiem ir smar- 
kaczem”, išėjo ir kalba nu
truko.

KAUNAS.
Spalių 1 d. važiuodamas 

garlaiviu, susitikau su buvu
siuoju katalikų kunigu Tula- 
ba, kurs dabar Kaune gano 
savo “kazlavitus”, kaip juos 
pravardžiuoja. Kalba, žinoma, 
prasidėjo nuo katalikų tikėji
mo. Man ją priminus Tulaba 
paklausė, ar aš turįs supratimą

Petras Markūnas

GELAŽIAI.
(Pan. ap.).

Mųsų apylinkėje urėdnin- 
kai, sargybiniai ir kiti policis- 
tai turi darbo iki juostos. 
Laksto būriais po apylinkės 
kaimus ir varinėja valstiečius 
kelių taisyti, nes valsčiaus val
dininkų įsakymo nebeklauso. 
Negeriau klojasi ir sargybi
niams. Kol stovi kieme žmo
gelis sako: važiuosiu, tuoj te
pu ratus; bet ligtik sargybinis 
iš kiemo, žmogelis ir vėl lipa 
ant pečiaus. Kurs ir išsiruošia, 
tai smėleliu pabarsto ar akė
čiomis pervažiuoja — ir tiek. 
Sargybiniai, ir vėl turi lėkti. 
Seniau kitaip būdavo: įsakys 
seniūnas, tai žmonės prieš auš
rą puola. Mokesniai taippat 
sunku išgauti be sargybinių. 
Nesenai visus Milinių kaimo 
ūkininkus aprašė ir žemę sta
tys licituoti.

TRAUPIS.
(Ukm. ap.).

Į šv. Mykolo atlaidus Trau
piu atkeliavo Raguvos ir Tro
škūnų urėdninkai. Vakarop, 
kas juos žino, ko jiems truko, 
ėmė abudu ir susipešė. Troš
kūnietis esąs didesnis valdi
ninkas, tai jis atėmė iš ragu-' 
viečio revolverį. Šisai griebėsi 
kardo, bet sargybiniai išskyrė. 
Pasidavė sprauninkui; nežinia, 
katras bus kaltas.

Mųsų berniukai ir mergai
tės, susidėję 150 rb., įtaisė 
bažnyčioje vėluvą, bet parašai 
padėti lenkiški. Klebonas 
nors taip norėjo mųsų puslen- 
kiams įtikti.

MAŽEIKIAI.
(Šiaulių ap.).

Spalių 10 d. naktį pavogta 
iš bažnyčios ciborijos dvi puš
ki, iš kurių šv. Sakramentas 
išpilta ant korporalo; iš zak
ristijos pavogta du kieliku. 
Bažnyčios raktas prisirinkta. 
Ciborijos durikėse išgręžta 
skylė ir taip įsiplėšta; į zakris
tiją įeita per sakyklos durikes,

pusę. Pavogtieji daiktai buvo 
verti 130 rb. “V.”.

m
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Iš Lietuvišku Dirvų.

Wilkes-Barre, Pa.
Wilkes Barre’ų lietuvių pa

rapijos bažnyčioje Lapkričio 
8, 9 ir 10 dieną atsibuvo 40 
valandų atlaidai, kuriuose da
lyvavo ir aplinkinių lietuvių 
parapijų kunigai, kaip tai: 
kun. Kaupas iš Pittstono, kun. 
Kuras iš Scranton, kun. Ku
dirka iš Edwardsville, kun. 
Pankauskas iš Forest City, 
kun. Vizgirda iš Plymouth ir 
kun. Inčiura iš Wanamie.

Per visas tris dienas, esant 
gražiam orui, žmonių buvo 
pilna bažnyčia, kur sakyta 
graudus pamokslai ir klausy
ta išpažinties.

Vietinis klebonas, kun. Šau- 
linskis, labai dailiai papuošė 
bažnyčią gyvomis gėlėmis, 
gautomis iš artimo seserų vie 
nuolyno. Gražu ir labai ma
lonu kuvo žiūrėti, kaip sesers- 
vienuolės kasdieną būreliais 
ateidavo bažnyčion aplankytų 
Išganytojaus, paslėpto Šv. Sa
kramente.

Tebūnie garbė mųsų gerb. 
klebonui už jo triūsą ir didį 
pasišventimą ir bukime męs 
lietuviai visi jam už tai dė
kingi.

dietiniai lietuviai ima la-/ 
biau busti iš tautiškojo miego, 
apšvieta ir pirmyneiga vis 
platyn kerojasi. Nekurie lie
tuviai sumanė įkurti vakarinę 
mokyklą, kur butų galima 
prasilavinti angliškoje kalbo 
je*

Turime čia ir lietuvių po
litišką kliubą, gyvuojantį 
daugiau metų. Kliubas nėšio 
ja vardą Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Vitauto.

Kiti lietuviai taippat su
skato labiau darbuoties.

sitikimo, pamatė du vyriškiu, 
kankinančiu moteriškę su su- 
žagimo tikslu. Tada polici- 
jautas norėjo moteriškę apgin
ti, bet italas Garrite jį vėrė su 
durklu ir tasai ant vietos atli 
ko. Už tai italą pakarta, o jo 
draugą Porcillą pasmerkta 12 
metams kalėjiman.

Shenandoah, Pa.
Vieną naktį vėlai grįžo na

mo turtingas viešbučio savi
ninkas Petras Snarponis (? 
Red.) ir šalia miesto užpultas 
keturių plėšikų, apsiginklavu 
šių lazdomis. Snarponis su sa 
vimi tnotarpu neturėdamas 
jokio ginklo, apart dviejų 
kumščių, žinomas dalykas, bu
vo apveiktas ir apiplėštas. At 
imta 28 dol. ir aukso laikro 
dėlis. Valanda vėliaus atras 
tas be žado ir nugabentas na
mo. Daktarai tvirtina, kad jis 
gyvensiąs.

Westville, Ill.
Anglekasyklose darbai silp

nai eina. Iš aštuonių kasyk 
lų tik keturiose tedirbama, o 
kitose straikuojama. Iš kitur 
atvykusiam sunku darbas 
gauti. A. E.

“Grand Jury” pripažino 
BroslawskI kaltu.

Chicagoje 12 dieną šio mė
nesio, “Grand Jury” tirinėjo 
liudininkus ar, geriau sakant, 
lietuvius, apgautus žydelio 
Broslawskio, kuris apsimetęs 
vardu Rusijos konsulio, vilio
jo iš jų pinigus per keletą 
metų už apgavingus dokumen 
tus. Skundėju Broslawskio 
yra Rusijos konsulis (apie ką

7 Darbai pagerėjo kaip mai 
nose, taip ir ant paviršiaus.

Oras šiltas ir dienos gied 
rios. Jurgis.

Shamokin, Pa.
Vietinėse kasyklose andai 

užmuštas Leonas Koprauskas. 
Jam bedirbant atplyšo anglies 
didis gabalas ir ant jo užpuo
lė, sulaužydamas nelaimin- 
gamjam pečius ir abi kojas. 
Gabenant ligonbutiu numirė. 
Paliko pačią ir kelis vaiku
čius.

Kitą dieną brekerių vienoje 
mašinoje sumaltas vaikinas. 
Kad išimti jo palaikus, reikė
jo sulaikyti mašinerijas.

Kožna savaitė atneša nelai
mingus atsitikimus. Seni an 
glekasiai tvirtina, kad dau
giausia nelaimės atsitinka su 
nepratusiais po žeme dirbti 
anglekasiais. Įpratęs angleka 
sys prisiartinančią nelaimę 
tankiai atjaučia arba nutėmi- 
ja ir laiku prasišalina. Jie 
saugiai prieš darbą apžiūri vi
sus kampus ir dirbant turi 
ausis atidarytas.

Vietiniai anglekasiai dau 
giausia skundžiasi ant maši
nistų, kurie juos vindais lei
džia po žeme. Vindas leidžia 
su tokiu smarkumu, kad ir 
įpratusiems anglekasiams pa
sidaro bloga, tarytum, jiems 
kas vidurius apverčia. Kelis 
sykius į mašinistus net šaudy
ta su atkeršijimais, bet tie po
nai senoviškai nedorai elgiasi. 
Anglekasiai privalėtų nusi
skųsti savo unijos viršinin
kams, tai gal tuokart gelbėtų.

Reading, Pa.
Vietinio kalėjimo kieme pa

kartas italas Salvatore Garri- 
to. Rugpiučio 15 dieną, 1907 
metais, policijantas Kelleher 
grįšdamas namo išgirdo mo
teriškės balsą, šaukiantį pa

kais ir šlipais ir prisimetė 
tikrai Rusijos konsuliu esąs. 
Žmonės ėjo pas tą žydelį su 
visokiais reikalais, kaipo pas 
Rusijos konsulį, reikaluose 
pasportų gryžti į Rusiją, pa- 
liuosavimo nuo karumenės 
tarnystes, paieškojimo dalių, 
skolų ir tt. Už pasportą (pe 
rechodnoje svidietelstvo), už 
kurį Rusijos konsulis ima 
$1.60, žydelis Broslawskis 
pareikalaudavo $20.00. Jaigu 
kas pasakydavo, kad perbran- 
gu, nuo žydelio gaudavo atsa
kymą: “Zdies ne karčma, a 
dielo kazionnoje, nie prilično 
targovatsia”. Ir žmogus, at 
skaitęs $20.00, užmoka ir dar 
žydeliui ranką pabučiuoja už 
poperėlę, kuri neturi jokios 
vertės. Tečiaus, kuomet, par
važiavęs, eina jis per rubežių, 
žandarai jį areštuoja, o su žy
delio duotu pasportų liepia 
pasi...

Todėl aš prašau visų lietu
viškų laikraščių atkartoti šitą 
straipsnelį, kad jį perskaitytų 
kodaugiausiai lietuvių ir ap
sisaugotų nuo panašių apga
vikų.

Vargonininkas Apveizdos 
Dievo parapijos

A. J. Lemont.

jau buvo Seli^sykius “K-ke” 
rašyta), o liudininkais — 
Petras Babelis, Pranciškus 
Skerstonas, aš ir kiti. “Grand 
Jury”, išklausus liudininkus, 
pripažino žydelį Broslawskį 
kaltu kriminališkumo ir jo 
bįlą perdavė kriminališkam 
teismui. Kriminališkas teis
mas nagrinės tą bįlą vėliau, 
bet šiuo tarpu gana to, kad 
“Grand Jury” jau pripažino jį 
kriminalistu.

Nors jau kelis sykius buvo 
“Katalikė” ir “Lietuvoje” ra 
šyta, kad žydas Broslawskis, 
turintis šifkorčių ofisą po nr. 
50 5-th avė., nėra Rusijos 
konsuliu, ir kad Rusijos kon
sulis šifkorčių neparduoda, 
vienok lietuviai, kaip ėjo, teip 
ir dar eina pas tą žydą, o atė
ję į karidorių, nusiėmę kepu
rę dar vis klausinėja: “kur 
čia kambarys Rusijos konsu
lio?”

Jaigu dar lietuviai nežino, 
kad toje vietoje ne konsulis, 
o tik žydelis turi ofisėlį vilio
jimui iš jų pinigų už apgavin
gus pasportus ir kitokius do
kumentus, tai, matyti, labai 
mažai tėra lietuvių, kurie lai
kraščius skaito, ar, skaityda
mi, jų nesupranta. Todėl lai
kau reikalingu dar sykį šitą 
dalyką atkartoti:

Kambariuose, kur žydas 
Broslawskis pardavinėja šif 
kortes, pirm 3 metų laikė savo 
ofisą Rusijos konsulis Baron 
Schlipenbach. Kada Rusijos 
konsulis persikėlė iš ten po 
nr. 51 Lincoln Park Boul., 
tai ant senojo ofiso durių po 
nr. 56 5-th avė., liko nesunai
kintas ant stiklo parašas “Ru 
ssian Imperial Consulate” ir 
Rusijos erelis. Žydas Bros- 
lawskis tuojaus įsikraustė į 
senąjį konsulio ofisą. Žmonės, 
nieko nežinodami, kad jau te
nai Rusijos konsulio nėra, ėjo 
prie Broslawskio, o Broslaw-

galbos. Tai buvo vėlus vaka
ras. Kuomet atbėgo vieton at

skis nusipirko tam tikrą uni 
formą su misinginiais guzi

AMERIKOS ŽINIOS

Verguvėje.

New York. Floridos vals 
tybėje vienosgelžkelio kompa
nijos nežmoniškas su darbi
ninkais apsiejimas andai pa
aiškėjo federališkame teisme. 
Gelžkelio “Florida East 
Coast Railway” kompani
ja buvo apgarsinus, kad jai 
reikalingi darbininkai tenai 
gelžkelį teisti su gana gero
mis išlygomis. Kas Čia neįti 
kės tiems pažadėjimams ir kas
neapsiims keliauti į ten esant 
visur bedarbei. Tatai New 
Yorke į agentus tuojaus atsi
šaukta į 3.000 darbininkų, 
daugiausia italų, ir juos, kai
po kokius gyvulius trauki
niais nugabenta. Dar važiuo
jant per New Jersey valstybę 
viskas ėjosi gerai, bet gangreit 
traukiniai pasuko toliau į pie
tus, vagonų durįs uždaryta ir 
pas kožnas duris pastatyta 
sargyba. Vargšams darbinin
kams visa kelionę duota val
gyti sausą duoną ir nežinia iš 
ko padirbtas dešras. Iš trau
kinių tuos žmones-prekes per 
sodino ant garlaivio, kuris 
juos ir pristatė į Floridos pa
kraščius. Čia vieton žadamo 
rojaus atrado platus tyrynus, 
pilnus nuodingų žalčių ir gy
vačių. Pabėgimas buvo nega
limas, nes aplinkui nebuvo 
jokių sodybų. Vieton mokes 
ties, darbininkai nuo kompa
nijos gaudavo korteles, už ku
rias paskui kompanijos san
krovose pirkdavo sau menkus 
valgius ir rubus. Pinigų ne
matydavo nei į akis. Antgalo 
keletas jų kokiu tai budu 
persiuntė laiškus savo pažįs
tamiems ir tuo budu išsigelbė
jo visi, o paskui kompaniją 
apskundė teisman.
Amerikos Darbo Federacijos 

konvencija.

Denver, Colo. Lapkričio 
9 dieną čia prasidėjo “Ame
rikos Darbo Federacijos” 
konvencija, kurion susivažiavo 
keli tukskančiai atstovų. Ant 
pasveikinimo kalbų atsakė 
Federacijos prizidentas Samu- 
elius Gompers. Gompers iš- 
kilmimgai svetainėn priimta 
ir pasveikinta, kas reiškia, 
kad jo padėjimas randąs be 
jokio pavojaus. Buvęs angle
kasių Unijos prezidentas, 
Mitchell, tvirtina, kad Gom
pers konvencijoje turėsiąs ma-
žai sau priešų ir dėlto busiąs 
išnaujo išrinktas į Federacijos

prezidentus. Kadangi Gom
pers paskutinėje politikos 
kampanijoje veikė vardu or
ganizacijos ir pagal diduome
nės noro, tai jisai už viską ir 
negali but atsakantis. Soči ja- 
lietai labai norėtų Gomperso 
įtekme sumažinti Federacijoje, 
bet turbut tasai tikslas jiem a 
bus be nusisekime.

Visą turtą užrašė merginai.

Hot Springs, Ark. Tur
tingas pulkininkas W. F. 
Tucker iš Chicago, visą savo 
turtą, kokį turi, užrašė neko
kiai merginai Platt, kuri Ii- 
gonbutyj jį apžiūri, nes jis 
yra beveik jau mirštantis. 
Pačią ir vaikus jisai visiškai 
išskiria, bet advokatai tvirtina, 
kad toksai testamentas Chica
goje busiąs be vertės ir turtai 
teksią likusiai pačiai su vai
kais. Turtus apskaitoma ant 
pusės milijono dolerių.

Taftas jau dirba.

Washington, D. C. Nau
jai išrinktas prezidentas Wil
liam Howard Taftas apdirba 
naują projektą taupumo ban
kų krasose visame krašte, kur 
žmonės galėtų dėti sau pini
gus, žinodami, kad jie niekad 
nepražus. Projektui daugu
ma senatorių ir kongresmanų, 
kurie turi savo bankas, pasi- 
priešįs, bet Taftsako, kad jojo 
projektas per kongresą turės 
pereiti ir viskas.
Japonukas nužudė savo pačią.

Easton, Pa. Vieno japo- 
nuko Yano Ustonamiga na
mų rūsyje policija atrado jo 
pačią su perplauta gerkle. Ži
noma, tuojaus areštuota jos 
vyras, kuris ginasi, sakyda 
raas, buk ji pati nusižudžiusi, 
bet policija jam netiki. Su
sekta kadangi, kad japonė 
priėmus krikščionybę, o jis, 
kaipo stabmeldis, už tai užpy
kęs ir aną paplovęs.

Kontraktiniai darbininkai.

Washington, D. C. Pali
kus prekybos ir darbo minis- 
teriu Strausui, iš Junktinių 
Amer. Valstybių deportuota 
1932 darbininkai, kurius iš 
Europos partraukta su kont
raktais. Kaltininkai to darbo 
aštriai nubausti. Su bile kon
traktu kožnas atkeliavęs žmo
gus be jokios kalbos tuojaus 
gražinamas atgal.

Pašautas postmeisteris.

New York. Vienas steno- 
grafistas E. II. Mackey andai 
iš revolverio pašovė New Yor- 
ko postmeisterį Morganą, ei
nantį dieną iš namų biuran, o 
paskui pats sau gyvybę atėmė. 
Stenografistas seniau skundėsi 
ant postmeisterio, kad jam 
neprisiunčiami reguliariškai 
iš krasos laiškai ir už kitokius 
dalykus. Matomai, stenogra
fistas buvo netekęs prote.

“Juodoji Ranka”.

Detroit, Mich. Piktada 
riškos italų organizacijos 
“Juodosios Rankos” sąnariai 
andai su dinamitu suardė sa
vo tautiečio Merkurio namus. 
Ant laimės miegantįs 8 a<me- 
uįs nesužeista. Mat norėta iš 
jo išgauti 500 doh, bet jisai 
nebuvo greitas tą pinigų sumą 
veltui išmesti.

Bryan nenupučia dvasioje.
Lincoln, Neb. Senas 

Bryan sumuštas per pastaruo 
sius rinkimus demokratų par
tijos kandidatas į prezidentus, 
nepametęs vilties, bet pasako
jąs, buk dabar jau demokra 
tų partija pradėsianti kovą 
politikoje. Girdi,. nenusiseki 
mas nieko nežeuklinąs ir juo 
labiau demokratams tur su
teikti daugiau energijos. Beto 
Bryan apreiškė, jog jisai nesi
stengsiąs palikti senatoriumi.

Bryan lygus šv. Pauliui.

Burlington, Kans. Tūlas 
evangelistų sektos pastorius

F. E. Oliver, sakydamas pa
mokslą perskaitė Bryanui 
atvirą laišką, kviesdamas jį 
priimti evangelistų mokslą. 
Pastorius beto pridūrė, kad 
jaigu Bryan paliktų minėtos 
sektos pasekėju, tai butų ly
gus šv. Pauliui Apaštalui. Mat 
kokių galvočių sutinkama.

Neapsimoka.

New York. Garsus šiame 
mieste butas vardu “Madison 
Square Garden”, didžiausio
ji ir ruimingiausioji pastogė 
pasilinksminimams, trumpame 
laike.busią panaikinta, kadan
gi užlaikymas šiame laike ak- 
cijonieriams visai neapsimokąs. 
Sakoma, buk toje vietoje bus 
įtaisyti butai kompanijų biu
rams.

Žemės drebėjimas.

San Bernardino, Gal. Taip 
vadinamoje “Mirties Lygumo
je” ir apilinkėse jau nuo trijų 
savaičių atjaučiamas tankus 
žemės drebėjimas. Kasyklų 
savininkai ir kalnakasiai ko- 
greičiausia iš tenai kraustosi, 
nes laukiama liūdnų pasek
mių.

Išeivius vėl kalbina atgal.

New York. Pasigerinus A- 
merikoje finansų ir darbo san- 
tikiams, įvairių firmų agentai 
siunčia į Europą atsišaukimus 
ir kalbina darbininkus atgal 
keliauti į Ameriką. Tik ne
žinia ar greitai darbininkai 
įtikės agentų atsišaukimams 
ir laiškams.

Tabakas prailgina gyvenimą.

New York. Vietinėje ap
leistų senelių įstaigoje numirė 
nekokia Julia O’Brien, išgyve
nus 103 metus ir 8 mėnesius. 
Per pastaruosius 30 metų ji 
kasdieną išrūkydavo 6 pypkes 
tabako ir sakėsi, kad jai taba 
kas prailginęs gyvastį. Keis
tas atsitikimas.
Nelaimingas atsitikimas kasyk

loje.
Benton, III. Anglekasiai 

su visu smarkumu pradėjo 
kasti užgruvusią andai nuo 
gazo ekspliozijos kasyklą, kur 
užmušta ir užberta keturi dar
bininkai. Beto užmušta 18 
arklių ir mulų.

Kova žalčio su gyvate.
Rising Sun, Mo. Moteriškė 

Cutler, gyvenanti Liberty Gro
ve, dieną išgirdo sudynų in 
daujoje kokį tai cypimą. Ati
darius dureles pamatė ant 
lentynos besipiaunantį juodą 
žaltį su nuodinga gyvate. Su 
dukters pagalba moteriškė su 
lazda tas biaurybes užmušė.

Darbas ir pramonė.
New York. Kad pirkliš 

ki ir darbininkų santikiai 
grįšta prie normališkumo, o 
taigi beto ir gerbūvis taisosi, 
tai patvirtina 33 pirkliški 
laikraščiai, kurie paprastai sa
vo skaitytojams suteikia ži
nias iš ekonomiško judėjimo 
visame krašte. Siame laike 
santikiai daug geresni už bu
vusius prieš tris savaites ir jie 
kaskartas eina vis geryn. 
Pranašaujama, kad ateinan
čiuose metuose busią tiek 
daug darbo, kad pritruksią 
darbininkų. Taip bent rašo 
pirkliški ir pramonės laikraš
čiai. Prasidėjo darbai sekan 
čiuose miestuose:

Pittsburg, Pa. Forged 
Steel Wheel Co. Butler, Pa. 
aplaikiusi kontraktą padirb
dinti 6.000 plieno ratų Pitts- 
burgo Railway kompanijai. 
Tai didžiausias užsteliavimas, 
kokį ta kompanija kada turė
jusi.

New Haven, Conn. Gelž- 
kelio New Haven and Hart
ford kompanija andai apskel
bė, kad po išrinkimui Tafto į 
prezidentus pirmą savaitę ant

jos linijų judėjimas taip stai
ga pasididinęs, kad dabar net 
trūkstą vagonų prekių gabe
nimui.

Sterling, Ill. Kompanija 
The Dillon — Griswold Wire 
Co. permainė savo vardą ant 
“Griswold Co.” su kapitalu 
100.000 dol. ir padidina savo 
įstaigas, kur vieton 120 darbi
ninkų galės dirbti 325 darbi
ninkai.

Winslow, Ind. čia į an 
glekasyklas priimta 250 dar
bininkų daugiau ir darbai ei
na su visu smarkumu. Kasyk
los ilgą laiką buvo uždarytos 
ir kompanija grėsė, kad jaigu 
but Bryan išrinktas į prezi
dentus, tai kasykla butų bu
vus uždaryta.

Kansas City, Mo. Gelž- 
kelio Missouri Pacific varsto
tuose prasidėjo darbai ir kom
panija skelbia, jog reikalam 
janti mašinistų, kalvių ir kati- 
liorų. Kas tik atsišauksiąs, ji 
priimsianti ant darbo.

San Francisco, Cal. Plie
no dirbtuvės Union Iron 
Works, kurias kontroliuoja 
milijonierius Schwab, bus pa
didintos ir prasidėsią tuojaus 
darbai.

5 Pittsburg, Pa. The Ber
wind-White Coal Mining Co. 
paieško 500 anglekasių, ka
dangi atidaro naujas minkšto
sios anglies kasyklas Wind 
bare, Pa. Siame laike kompa
nija užlaiko 7.000 anglekasių, 
kurie kasdieną. pilnas valan
das dirba.

•Įj Chicago, Ill. Lyon and 
Healy fortepijanų dirbtuvė 
priversta padidinti darbininkų 
skaitlių, kadangi nesuspėjama 
į laiką užsakymų atlikti. Pri 
imta taippat daugybė eksper
tų.

Harrisburg, Pa. Penn
sylvania Steel Co. aplaikė an
dai užsakymą.jpit 25,000 bė
gių gelžkeliams. Taigi dirb 
tuvėse užkurta ugnis ir prasi
dėjo darbai.

Watertown, N. Y. Inter
national Paper Co. atšaukti 
straikai. Kadangi kompanija 
gavo daug užsakymų, tai dar
bininkams kai kuriuose daly
kuose nusileido; tiktai dirbtu
vėse palikta “open shop”, ty. 
nepripažinta unija.

Rumford, Me. Atšauktas 
straikas ir vietinėse Interna
tional Paper Co. dirbtuvėse. 
Kompanija laimėjus visame 
kame.

Peoria, Ill. Prasidėjo 
darbai National Cooperage 
Co. dirbtuvėse, kurios buvo 
uždarytos nuo Balandžio š. m.

Birmingham, Ala. Vieti 
nės rudos kasyklos nuo dau
gelio įvairių kompanijų gavo 
ant rudos užsakymus. Andai į 
laivus sukrauta paskutinė 
1.000 tonų ruda.

Moterų kova už lygias 
teises.

(Pabaiga).
darbą šiame atsitikime dirba 
moteriškė skalbėja. Paimsi
me dar fabrikos darbininkes 
— dirba vienodai su vyrais 
po 10 —12 valandų į dieną už 
daug mažesnį užmokesnį. 
Pareina namo abu nuvargę, o 
čia dar jos laukia visa krūva 
darbų — pasiūti, aplopyti, 
apiplauti visus vaikus, vyras 
ir save, ir sėdi lig vėlai nak
čiai ant namų darbo, o ant 
rytojaus kelsis lygiai su vyru 
ir visą dieną dirbs vienodai 
su juo.

Štai trumpai imant tos ne- 
lygybos, kurios ant mųsų kai
po ant moterų gula. Bet tai 
anaptol dar ne visos iš tų o- 
piausių; galima butų dar daug 
nurodyti, bet užteks manding, 
kad suprastume, kame> mųsų 
(moterų) nelygybė ir kad toji 
nelygybė yra podraug ir mų

sų skriauda. Turime suprasti, 
pajusti tą, kad esame žmonės, 
turį vienodas su vyrais prie 
gyvenimo teises. Turim prisi
minti tų teisių, turime ju sau 
pareikalauti. Kolei busim 
skriaudžiamos įstatymų, kolei 
mus varžys kokie tai užmes
tieji papročiai, pažiūros, neįs
tengsim užtektinai pakilti do
riškai ir kultūriškai.

Labai klysta tie, kurie ma- ■ 
no, kad iš busiamosios sąjun
gos tikslo turi būti išbrėžta 
kova už lygias teises ir pata
ria užsiimti vien kulturiniu, 
švietimos darbu. Kiek gi toli 
męs nužengsiu) mokslo šakoj, 
jei prieš mus uždarytos aug
ėlesniosios mokyklos? Kokiu 
budu męs pagerįsim savo būvį 
šeimynoj, jei neturime balso 
visuomenės tarybose? Kokiu 
budu pakelsim dorą, jei men
ka visuomeniškai-ekonomiško
ji tvarka neleidžia motinai 
auklėti savo kūdikių?... Tuos 
ir dar daugiau klausimų pas
tatę, noroms-nenoroms susi- 
remsim su teisių nalygybe, 
kurios mums neleis pakilti.

Taigi pirmų pirmiausia tu
rim stoti į kovą už lygias tei
ses. Kolei jų neturėsim, bu
sim visada ir visaip neteisin
gai varžomos. Jei pačios sa
vimi nesirupįsim, niekas mu
mis nesirupįs. Kolei neiškovo- 
sim balso teisių, kolei neturė
sim savo atstovių moterų ir 
valsčių tarybose ir valstybės 
durnoj, mųsų būvis nepagerės. 
Męs pačios tik jaučiam visą 
ligšiolinės nelygybės sunku
mą, ir męs tik mokėsim nuo 
jo pasiliuosuoti. Pirm nei iš- 
auklėsim šviesius, dorus atei
tyj žmones, pirm nei suteik
sim prakilnius visuomenei ir 
tautai sūnūs, turim būti pa
čios ir šviesos, ir doros. Mųsų 
sūnus bus tikrais, laisvais pi
liečiais tik tada, kada pilie- * 
temis tikroj to žodžio prasmėj 
bus jų motinos. Kolei viena, 
skaitlingiausioj! visuomenės 
dalis nebus ligi kitoms, kolei 
bus nore viena vergė-motina 
— nebus laisvo pilietiškumo.

Taigi kova už lygias tiises 
turi but netik moterų pirmu
čiausių tikslu, bet ir visų tų, 
kuriems brangus laisvės, lygy
bės ir brolybės idealai.

ALGOS JUNKT. VALSTY
BIŲ VIRŠININKŲ PER 

METUS.

Prezidentas $50.000, beto 
gauna prezidentas dar $36.164 
užlaikymui savo tarnų ir urėd- 
ninku, taipgi $48.000 mažes
niems išleidimams, poperoms, 
rašalams ir namo pataisy
mams; tokiu budu gauna pre
zidentas daugiau negu $125.- 
000 metinės algos; vice prezi
dentas $8.000, kabineto ofi- 
cierai po $8.000. Junktinių 
Valstybių senatoriai po $5.000 
ir kelionės lėšos (kaštai). Kal
bėtojai Kongreso $8.000; na
riai Kongreso $5.000 ir kelio
nės lėšos. Vyriausias teisėjas 
$10.500; pagelbininkai $10.- 
000. Teisėjai apskričių teismų 
po $6.000.

Šiauriniame Labradore, 
kaip rašoma iš Kopenhagos, 
atrasta palaikai profesorius 
Andrėj kuris 1897 metuose su 
orlaiviu buvo ieškojęs žemga
lio. Atrastas tenai kryžius su 
pavarde “Andre”, o paskui 
skrynelė su dokumentais.

Portugalijos užmušto kara
liaus Carloso pati, Marija Pi 
ja, pavojingai serganti ir nuo 
latos laukiama jos mirties.

Netoli Montauban, Pranei- 
joje iššokęs iš senių ekspresi
nis traukinys. 10 žmonių už
mušta, o keliolika sužeista.



KATALIKAS

“KATALIKAS
Išeina kas Ketverges. 

Prenumerata kaštuoja.

Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............ ........... . .$2.00
pusei metų.......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituo
se kiaštuose metams... .$2.50 
pusei metų.......................$1.50

Dovanos. Kas užmoka pre
numeratą už čielus metus, gau
na dovanų mųsų spaudos kny
gų vertės 50 centų, o ant nau
jųjų metų puikų sieninį lietu
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge 
riausia pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 S o. 
Morgan s t r , C h i c a- 
go , Ill. Mažesnes pinigų su
mas galima siųsti krasos ženk
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei
damas per rankas kartais gali 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa- 

'da reikia laišką registruoti.
Registruojimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčia
mieji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo
širdžiai meldžiama mųsų skai- 
tytojų pranešinėti mums viso
kius atsitikimus iš lietuvių gy- 
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime. Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pa'gimdo nebreikalingus vai
dus. Redakcija gali 
pondencijas trumpinti 
savo noro.

Skaitytojų balsai,
vienass kaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taigi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali- 
kas” netarnauja jokiai parti
jai, bet dirba tiktai visuome
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei — vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai paieš
kojimai, pardavimai bent ko
kių daiktų arba pirkimai, 
“Katalike” garsinami už vieną 
sykį 50c., už du 75c. ir už 3 — 
$1.00. Už daugesniai sykių 
reikia susižinoti su redakcija.

Knygų kataliogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, pa
reikalavus siunčiame veltui.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
? Chicago, III

SavaitinisKalendoriuskaičio švo^erio iš Wm-PenD: 
Vakare svetelių važiuota į 
Wm. Penn. Pasibaidė arklys 
vieno vežimėlio, kuriame va
žiavo Čepukaitis ir “Žvaig 
ždės” redaktorė. Pasibaidžius 
arkliui abudu iš vežimėlio iš
puolę apsidaužė, o arklys su
važinėjo 5 metų vaiką. Sako
ma, kad ir arklys gavęs galą.

** *
Toliaus “D. V.” rašo, kad 

Shenandoah’rio lietuviai ne 
I rymaują, negaudami jokio at- 

“Kelėivyje” skaitome ko- sakymo nuo popežiaus delega- 
respondeciją iš Chicagos, kur to iš Vašingtono parapijos rei- 

aprašyta p. A. Olševskio pra->-------------- -------
kalba per Simano dr-stės ap- sirinkimą. Kun. 
vaikščiojimą. Korespondenci- rįs ten klebonu 
joje išniekinamas A. Olševs- Jakstį.
kis kaipo niekiausias žmogus. 
Ir dėlko taip daroma? Dėlto, 
kad jisai per savo prakalbąsZrK.A. Cen- 
lietuviškus socijalistus pa va- , . , . • • i •.. , J. .. . r_. Itro vyriausybes susirinkimas,
dinęs nesubrendėliais. Mat TZ T7- - , . v. , ■> ,Y ..................  . Kun. Vizgirda įnese, kad kun.
lietuviškieji socijalistai nepa- . ......... v. . “. J , .. r Milukas pats prasisalintų is 
liečiami. Jie yra tobuli su sa- c . . , rz » , - ._ . . . . . . __ Susiv. L.R.K.A., tai tas įsei-
vo darbais ir išmintimi. Nėra . . .. , . . y, ,, . .. . x. . šią organizacijos labui. Bet
ką daug rašinėti. Žinome dar- . . . ,1Ta’ H.....................  . . kun. Milukas, kaip rašo “D.
bustų “išmintingųjų”, kurie TT „ .7 . ,, ,. ,, V. , tai išgirdęs,sokęs stulpam
mųsų brolius veda į pelkes. 1

** *
T. M. Dr. jau seniau suma 

nius išleisti d-ro V. Kudirkos! Pagal žydų ritualą apčystiji- 
raštus, kaipo atmintį jo gimi- mo dalykas, atliktas nesenai 
mo dienos sukaktuvėse. Bet Varsa ve su 10 mėnesių kudi- 
štai nekurios kuopos, kurioms kio lavonu, pagimdė priešai 
priklauso mūsiškieji “drau- save kelis protestus, apskelb- 
gai”, sumano vieton d-ro Ku- tus inteligentų žydų Varšavos 
dirkos raštų, išleisti velionio dienraščiuose. Abelnai imant 
Mačio eiles. Kokia nauda bu vienok visa žydų inteligentija 
tų iš tų eilių jie nesako, bet tyli ir nei nemano padaryti 
vis-gi mųsų gerbiamą tautietį galo ritualo apeigoms, kokio- 
d-rą Kudirką ignoruoja. Ar mis naudojasi žydai Lenki jo- 
pridera taip “draugams” elg- je ir Lietuvoje. Tos apeigos 
ties ? primena žemės gyventojams

vidurinius metašimčius, kuo-
. Į met viešpatauta visur tamsy

bės.
Pas žydus apčystijimo apei- 

T'1' I ga daroma pagal Maižio įsta- retumem velionį Macį suly- ° . ° . + ..
ginti su d-ru V. Kudirka, tai 
juoktųsi iŠ mus Lietuvos kai
mo tvoros. Leiskite svietan
Mačio eiles, bet 
galvas ir prieš 
Kudirką.

**

Lapkritys 1908
19 k. Elzbietos našlės.
20
21
22
23
24

p. Benigno.
s. Aukavimas P. M.
N. Cecilijos panos.
p. Klemenso pop.
u. Jono nuo Kryžiaus.

25 s. Katarinos panos.

. I kainose. Ketinama sušaukti su-
Milukas no-

*# *
Męs neturime jokio užmeti

mo kaip prieš vieną velionį, 
taip ir prieš kitą, bet kad tu-

* * *
Lapkričio 4 dieną Shenan-

Žydų laidotuvių prierašai.

korės- 
pagal

Kiek-

I tymo ir šventai toji apeiga 
pildoma. Toji apeiga, paga? 
nekuriu liudijimus, įstatyta, 

, ,i dėlei sveikos prigimties — kac lenkite savo ° . . .
r . j prasilenkti r i m o i s. Apcy velionį d-rą r

stijimas pas žydus del to pns- 
kaitytas prie religiškų apeigų,

* idant žydai noriau tai opera:
Škocijos “Rankpelnio” 1- cijai pasiduotų. Laikui be

rne numer. šių metų atranda- gaut toji operaciją pas žydus 
me ant pirmojo puslapio kari- paliko tikėjimo dogmatu. 
katurą. O kad puiki, tai pui- Apčystijimo chirurgiška forma 
d, negalima net atsigrožėti, turėjo savo permainas, 
negalima net akių nutraukti. Prie apčystijimo dogmato 
Mat tenai parodoma, kaip dar- žydai neapsakomai buvo 
bininkai prie “Rankpelnio” prisirišę, kadangi, jų nuo- 
jlakasi. Gėda didi mums, kad mone, toji operacija jų tautą 
tokias tik karikatūras teįsten- darė “švaria” ir “gryna”, at- 
giame nupiešti. O “Rankpel- skiriant nuo kitų tautų, ku- 
nis” turbut taja “karikatūra” rias žydai vadina “necystomis” 
užganėdintas ir perdaug. Na, arba “nešvariomis”. Prieš ap- 
gal “Rankpelnis” įsimylėjęs čystijimą pirmutinis atsiliepė 

šv. Povilas apaštalas. Jam 
# mokinant žmones prieš apčy-
.. „ stijimą, daugumas žydų pa-

prezi entas . ago Lįįrau^ nuo krikščionybės. 
“Tėvynę aiškina, - - 
nuo prezidentūros . , . r . talmudiskas

neatsisakęs, kaip tai buvo mUaL]<am5aūįįs. 
garsinta pasiremiant ant kitų 
lietuviškų laikraščių, bet savo 
vietą neapribotam laikui pa
vedęs vice prezidentui Tarei- 
lai. Mat p. Bagočius turįs ten 
kokias kliūtis su valdžia už jo Į |ajjpta8 
1 \ .
mą. Taigi p. Bagočius po vis
kam vėl busiąs prezidentu.

čitis per 
kad jisai

Prie Maižio įstatymo yra 
komentorius, 

“neapčystytas 
tur but apčystytas po mirčiai, 
jaigu kūnas nesupuvęs’'. Ta
sai komentorius su laiku tapo 
priverstinu pildymu. Neap- 
čystytas žydas negali but pa-

. P°Per’1 ”etel81nS.U-1 tremiant ant to komentoriaus 

ir buvo padaryta 10 mėnesių 
kūdikio lavonėliui operacija.

* * i Žydai laidojami be karstų
Laikraštis “Pirmyn” pasi- (grabų). Pirmiau visus žydus 

puošė jau kitokiomis plunksno- laidota suvyniotus drobulėse, 
mis. Ėmė išeidinėti kaip ir o dabar paprastose iš lentų 
kiekvienas laikraštis plačioje dėžėse (skryniose). Pirmutinis 
formoje ir su kitu antgalviu. d^je palaidotas buvo vie 
Stirbio kūjai, kujukai, replės nas mokslininkas žydas. Ka- 
plaktukai iš antgalv.io išmesti. | dang\ j0 Jaidotuvėse Jaukta 

Kaip žinoma, “Pirmyn” yra 
socijalistiškas laikraštis.

*
* *

“Darb. Viltis” rašo, kad 
Shenandoah’re, Pa. atsitikus 
baisi nelaimė. Visų Šventų 
dieną pas kun. Miluką klebo
nijoje kelta vestuvės. Jo gi
minaitė ištekėjo už p. Čepu-

I daugybės krikščionų dalyva- 
Į vimo, tai gėdytasi drobulėje 
laidoti ir nutarta su medine 
dėže duobėn paguldyti. Tada 
žydų gminoje užgimė sulig to 
dalyko abejojimai, pradėta 
ginčyties ir net barties. Rabi
nai tvirtino, kad lavonas turi 
lytėti žemę, taigi dėžėje negali 
but laidojamas. Antgalo su-

tikta apačioje dėžės atplėšti 
vieną lentą ir tuo budu palai
dota.

Žydai laidojami taippat be 
jokių rūbų, kas pagal jų ri
tualo ženklina, kad akiveizdoje 
mirties visi turi but lygus, 
kad nebūtų skirtumo tarp tur
čių ir vargšų.

Numirėlių lavonų apčystiji- 
mas pas rabinus laikomas pas- 
laptyj, vienok kai kurios apei
gos susektos. Lavoną pagul
do ant tam tikro stalo ir su 
specijališkais voleliais volioja 
pilvą, idant iš lavono išspausti 
visokius nešvarumus (nečystu 
mus), kadangi be jokio apčy- 
stijimo palaidotas lavonas gali 
suteršti drobulę, o tas dalykas 
žydams biaurus daiktas.

Beto mirusios nėščios mo
ters operuojamos ir kūdikis 
laidojamas skyrium, kadangi 
talmudo prierašuose pasakyta: 
“kūdikis turbut palaidotas 
skyrium nuo motinos”.

Išimtais “Glos Varšavski”.

Kunigo Dulkės bįla.

Rugsėjo 29 pirmą valandą 
nakties Vilniaus teismo rūmai 
pabaigė nagrinėję Dunilavi
čių parapijos klebono kunigo 
Dulkės bįlą.

Jis buvo suskųstas stačiati
kių Dunilavičių parapijos 
šventiko Nedveckio už kurs
tymą katalikų prieš stačiati
kius. Stačiatikių šventikas 
apie tai buvo parašęs į Vil
niaus rusų laikraštį “Vilenskij 
Vestnik”, ir dabar teisman 
liudytojų daugybę pristatęs.

Apkaltinimas šitaip skam
bėjo. Duniliavičiuose sudegė 
katalikų bažnyčia. Kun. Dul
kė 1907 m. Rugsėjo 8 d. nuė
jo iškilmingai su procesija į 
tą vietą, kur buvo kaip tik 
ties pravoslavų cerkvės ir pa
sakė pamokslą apie seną, nu
degusią bažnyčią ir rodyda
mas, — kaip apkaltinamasis 
aktas skelbia — į stačiatikių 
cerkvę, pasakė: ta cerkvė yra 
perdirbta iš katalikų bažny
čios, priguli dabar “mųsų prie
šams” ir yra subiaurinta (“po- 
rugana į postyžena”) ir jog 
nuo laiko, kaip ji perėjo į sta
čiatikių rankas, “Dievas bau
džia žmonėms neužderėjimu, 
sumišimais, ligomis”!

Teisme liudininkų dalis 
patvirtino, buk girdėję tokius 
kun. Dulkės žodžius. Tečiaus 
keturi baltarusiai sakė, jog 
girdėję kunigą Dulkę gailė- 
jusį bažnyčios stačiatikių ran
kose esančios, ir patariusį ra 
miu keliu stengties ją atgauti. 
Liudininkas Orlovas, atvykęs 
iš Smolensko, lenkų kalbos ne 
suprantąs, tvirtino kun. Dulkę 
vadinusį bažnyčios atidavimą 
stačiatikiams jos subiaurinimu 
(“poruganijem į obezobraže- 
nijem”). Pasiklausus advoka
tui Vrublevskiui, kurs kun. 
Dulkės bįlą gynė, kaip tie 
žodžiai skambėjo lenkų kal
boje kun. Dulkės lupose, liu
dininkas atsakė, jog taip
pat, kaip ir rusų kalboje: 
“poruganije į obezobraženije”.

Kiti visi liudininkai parodė 
nieko panašaus negirdėję, 
dagi vietinis anstolis Kopže- 
neckis tvirtino, kad kun. Dul 
kė nekuomet stačiatikių prie
šu nėra buvęs.

Advokatas Vrublevskis pri
minė teismui apie šventiko 
Nedveckio straipsnį, kurs til- 
jo “Vii. Viestn.” ir sunkiai 
ir neteisingai kąltino kun. 
Dulkę, priminė “Počajevskije 
istki”, laikraštpalaikį, kurs 
siaurina katalikų tikėjimą ir 
stačiatikių dvasiški jos platina
mos šiaurvakariniam, daugi
ausiai katalikų apgyventam 
crašte, “Čia buvo kalbama 
apie priešus” — tokiais žo
džiais pradėjo Vrublevskis 
savo apgynimą. — Ant ne-

laimės tie žodžiai minimi 
Kristaus bažnyčioje. Kiekvie 
na bažnyčia kitos tikybos 
žmones vadina savo priešais. 
Taip daro katalikų, taip sta
čiatikių bažnyčios ir kiekvie
nos tikybos žmonės meldžiasi: 
“kad šventos bažnyčios priešai 
butų nužeminti ir nuveikti. — 
Tave Dieve meldžiame”! — 
Bet kokiu budu reiktų kovoti 
su bažnyčios priešais ?

Aš jums perskaitysiu Rusų 
bažnyčios Lietuvoje apaštalo 
metropolito Makarijo žodžius: 
“Uoliai sergėkite Kristaus 
teisybę, bet atsiminkite, jog 
stačiatikybė tai gryniausia 
šviesa, kur neturi platinties 
tamsybės keliai. Vartokite
tik šviesybei ginklus: pertik- 
rinimą, mokinimą meilės, nu
silenkimą, gerą pavyzdį. Kuo 
jus daugiau tarp kitatikių 
atsižymėsite meile, tuo labi au 
lips prie jųsų žmonių širdįs”. 
— Jei mųsų šventikai ir ku
nigai tuos prakilnus žodžius 
gyvenime vykintų, nebūtų nei 
neapykantos, nei dėlei tikybų 
vaidų. Aš ir mano tėvas — 
tęsia taip savo prakalbą Vru
blevskis— buvo neilgus me
tus priversti gyventi tarp gry 
nai rusų gyventojų. Aš ten 
išmokau aukštai gerbti rusams 
prigimtą būdą, kurs apsireiš 
kia ir caro paliepime išduota
me 1905 metuose ir dovano 
jaučiam svetimoms tikyloms 
laisvę. Aš suprantu šventiką 
Nedveckį ir išteisinu jį. Jis 
tikybos tarnas, kuris ilgai val
stybėje buvo aukštinamas, to
dėl ir išdrįso caro malonę, 
išreikštą 1905 metuose dova
notame paliepime, pavadinti 
per daug ankstyba. Jis nore 
tų, kad visos laisvės butų, 
teikiamos po šaukščiuką, 
kaip vaistai ligoninis. Jam 
kiekviena kitataučiams sutei
kta laisvė išrodo kaip ir nuo
skauda stačiatikių tikybos. Jis 
buvo 2.000 stačiatikių gany
toju, kurie gyveno išsiblaškę 
tarp 14.000 katalikų. Tarp 
jo ganamųjų buvo “atkakli” 
(katalikai), apie kūrins met
ropolitas Makarijus rašė ge- 
nerąl-gubernatoriui Albedin- 
kui: “valdininkai atvertė juos 
į stačiatikybę, te valdininkai 
tesistengia juos stačiatikybėje 
užlaikyti”. Išėjus 1905 me 
tuose caro įsakymui dovano
jančiam tikybos laisvę “atkak- 
lųjų” daugumas sugrįžo į ka
talikybę. Tuom žinoma, šven
tikas Nedveckis ir savymeilė 
liks sužeista ir medžiagiškas 
padėjimas nuskaustas. Virš 
:o reikia skaityties ir su tuo, 
kaip tarė Petronius: “patrici
jui rodosi pasityčiojimu iš jo 
asmens, jei plebėjas arba he 
lotas galvą pakelia”.

Aš asmeniškai laikau taip 
savo galvą, kaip žmogus nu
manantis savo žmogaus vertę, 
bet prislėgtas baltarusus kata
likus vargas pakėlė savo nu 
svirusią galvą tik laisvės die
nose ir tas jau didžiunas-sta- 
čiatikiams pasirodė pasityčio
jimu. Apkaltinamas taria 
apie neapykantos sukėlimą 
tarp katalikų ir pravoslavų. 
Katalikų kunigas sėdžia čia 
ant kaltinamųjų suolo, o sta
čiatikių šventikas apsimetęs 
liudininku kaltina jį.

Prieš jumis teisėjai stovi 
teisybės svarstyklės ir je į jų 
vieną taurę šventikas Nedvec
kis deda katalikų lapelį, ke
liantį žmones prieš stačiatiky
bę, tai į kitą taurelę meskite 
“Počajevskije listki”, platina
muosius rusų dvasiškijos prieš 
katalikybę.

Jei į vieną taurelę įdėsite 
kunigo Dulkės pamokslą, — 
tai dėkite į antrą šventiko 
Nedveckio pamokslą ir at- 
spauzdintą “Vilen. Vied.” lai
kraštyje, kur visaip yra kata
likai dergiami”.

Pagaliaus Vrublevskis šau
kia teisėjus teisti pagal teisy
bės, o neužstoti stačiatikius 
už tai vien, kad jie stačiati
kiai, tos pačios tikybos —kaip 
ir teisėjai.

Vrublevskis randa paga 
liaus, jog kun. Dulkė teisin
gai elgėsi, įteikdamas carui 
prašymą Dunilavičių cerkvės 
sugrąžinimo katalikams, nes 
skųsties carui ant valdininkų 
tai dar ne valstybės įstatymų 
peržengimas.

Teismo rūmai išteisino ku
nigą Dulkę.

Politiškoji peržvalga.

V ieną gražų rytmetį Pran
ciškus Juozapas, rūkydamas 
pypkutę, tarė baronui Aeh- 
renthalui:

— Mano mielasis, esu senas, 
kas žino, ar ilgai dar trauksiu, 
gal šiame laike butų verta ką 
gero tautai padaryti... Kaip 
manai malonink?!

— Phii, jaigu Jųsų Cieso- 
riškoji Didybė taip labai 
nori... Bet ką?

— Na, ir pats gerai nežinau. 
Bet tokiame padėjime ar ne
būtų kibą tik praktiškiausia, 
kad nuo svetimtaučių atimti 
plotą žemės ir atiduoti saviš
kiams. Tas nieko nekenks. 
Gal tu pats iš savo malonės 
taip padaryti pabandytum?

Phii, galiu dėlko gi ne. Tai 
mažas daiktas. Bile tik vis
kas šiaip taip apsieitų be var
žytinių!

— Nedžiovink galvos, mei- 
luk, kas-gi norėtų tokiuose 
sunkiuose laikuose mušties. 
Anglįs brangios, valgis taip
pat, amunicijai trūksta pinigų, 
o juk japonai įvedė paprotį, 
kad galima pradėti karą be 
apskelbimo priešui, tai ką čia 
turi d a paisyti.

— Teisybė, tas pian visai 
nei galvon neįlindo!

— Tai matai, meiluk. Tatai 
parašyk iš savo malonės du 
labai trumpu laiškeliu: vieną 
Turkijai, kad jai paimi Bos
niją ir Gercogoviną, o kitą 
tautiečiams, kad jiems suteiki 
Bosniją ir Gercogoviną...

— Viskas atlikta, JųsųCies. 
Didybe.

— Dėkų tau, meiluk. Visa
da tave laikau už geriausią 
vaiką. Štai duodu tau atmin
čiai šitą pypkutę, imk miela
sis!

Sultanas tą viską išgirdęs, 
liepė pašaukti pas save vieną 
savo pačių ir tarė į ją:

— Žiūrėk, mano angeluk, 
kas iš tos Austrijos veikiasi! 
Ji nutėmijus, kad aš truputį 
esu savo locnuose namuose 
užimtas, prisisavino sau ra
miai Bosniją ir Gercogoviną! 
Blogieji žmonės!

Vėliau paskui į Ildiz-Kios- 
ką įsiveržė “kareivijos parti
ja”, kuri sultanui ant ausies 
sušuko:

— Abdul Hamide! Nėra jo
kios šnekos, privalome Austro- 
Vengrijai parodyti, kuom męs 
esame! Mųsų kareivius ap- 
nykęs toks niežėjimas, kad jie 
stulpan šoka. Nori kasyties 
ir viskas. Juk jau senai jiems 
oda kasyta. Beto ir mums 
patiems tame reikale gal butų 
koks uždarbis!

— Darykite, kaip sau nori
te, mano narsuoliai, atsakė 
senis sultanas —aš ne kvailas 
bile kur ir su kuo maišyties. 
Daviau ten jums kokią tai 
konstituciją, ar ką ten tokį, 
o daugiau man niekas nerupi 
ir nieko daugiau nenoriu klau
syti.

O kuomet tas visas reikalas 
atsimušė į jaunaturkius, tie, 
visą naktį svarstę, pagalios 
nutarė:

— Visas tas atsitikimas te
gul guli mųsų nosyse! Tegul

kiti sau kabinasi už kudlų! 
Nėra paikų, kad sveiką galvą 
guldyti po mahometanų evan
gelija!

Paskui išsiskirstė.
*

Abelnas padėjimas dabar 
persistatyto sekančiai:

Austrija paėmė Bosniją ir 
Gercogoviną.

Kunigaikštis Ferdinandas 
pasivadino save Bulgarijos ca
ru.

Turkija, taip atsitikus, tyli 
ir sėdi kaip peliukė po šluota.

Vokietija visomis pusėmis 
sėja intrigas, bet be kokių 
pasekmių.

Serbija unkščia kaip jaunas 
šunytis ir puldinėsis taip ilgai, 
kol gaus gerai į nugarą.

Anglija nuduoda, buk ir ji 
tuo užgauta, bet išteisybės iš 
to visko juokiasi.

Rusija pro ašaras dabar 
kabinasi prie Persijos ir tenai 
stengiasi praplatinti savo į- 
tekmę.

Kibirkštėles-

Juo mažiau žmogus pinigų 
turi, juo rečiau jį daktarai 
lanko.

*
Tylėjimas yra daila, o viso

kia kalba labai greitai gali 
but priskaitoma prie pikto pa
linkimo.

♦
Mergaitė sulaukus 20 me

tus, geidžia savo pavardę per
keisti ant vyriškio pavardės.

*

Nekurie vyriškiai ieško 
darbo su tokiu sielos įtempi
mu, kad, tarytum, ieškotų ten 
kokios limpančios ligos.

*
Pagal mųsų supratimo tik

ruoju genijum yra tas, katras 
savo šeimynai moka suteikti 
gražų užlaikymą.

*
Kaip turčiui yra sunku at

siekti dangaus karaliją, taip 
kaip vargdieniui gauti Ame
rikoje bent kokią valdvietę.

*

Kinijos dienraščiai rašo,kad 
japonai Korėjoje užmušę į 13.- 
000 žmonių, Korėjos maišti
ninkų. Nenuostabu tat, jaigu 
Japonija skelbia, kad Korėjo
je padaryta visokia malša.

#

Kiekvienas vyriškis, turintis 
žmoną, visuomet žino ką tur 
su pinigais daryti.

*

Pasaulis nelieka nei geres
niu, nei prastesniu, bet su 
žmonėmis, tai kitoniškesnė 
istorija.

*
Kuom yra žmogus neat jau

čiantis meilės prie žmonių? 
Ne kuom kitu, kaip tik šaltu 
akmeniu.

Išmintingas sūnūs.
— Ar tėtės niekados nemu

šė gimdytojai?
— Niekad.
— Tai dėlko tėtė neimi nho 

jų sau pavyzdžio ?

Iš mokyklos.
Mokytojas į Lauruką:
— O dabar tėmyk, Lauruk: 

jaigu tavo tėvas nueis “saliu- 
nan” ir išgers keturis stiklus 
alaus po penkine centus kožną, 
tai ko jisai tam dalykui rei
kalaus?

— Mamos leidimo.

Pašneka su išradėju.
— Na, kaip tenai su tavo 

mašina skraidžiojimui?
— Nelaimė, įkrito vande

nin.
— O naujai išrasta povan

deninė valtis?.
— Išlėkė oran.



KATALIKAS

S. L. R. K. A. Reikaluose.
ATIDOS!

Is Edwardsville, Pa. gavome 
nuo 1-mos kuopos platų raštą 
prieš Susiv. pirmsėdį, kun. 
Kudirką, kuris pats per 
“Žvaigždę” (No. 45) pagarsi 
no, kad Kupstas ir Jonavičia 
po 1-mos kuopos protestu ne
pasirašę. Pasirodo, kad Susiv. 
prezidentas rašo melagystes. 
Turime svarbų dokumentą, 
kurį sekančiame “K-ko” nu
mery] patalpįsime. Kun. Mi
luko ir kun. Kudirkos nedori 
darbai v’s labiau eina eikštėn. 
Nenuostabu, kad už juos nie
kas jau neužstoja.

Protestas
28 kuopos S.L.R.K.A. prieš 

Centro vyriausybę.
Luzerne, Pa.

Spalių mėn. šių metų laiky
tame 28 kuopos susirinkime 
buvo svarstoma kaslink su
spenduotų sąnarių neteisingu 
mą. Pav. Jurgio Slankaucko 
su jo motere III bertainio mo 
kestis buvo išsiųsta atskyrium 
už juodu abudu ir kasierius 
mokestį priėmė. Tasai vyras 
tuotarpu prieš IV bertainį su 
spenduotas. Dėlko-gi nesu
spendavo abiejų?

Tegul p. Krušinskas per 
organą nesako, kad suspenda
vo teisingai. Dėlko, p. Kru- 
šinske, savo tos neteisybės ne
parodei Centro vyriausybės 
susirinkime Lapkričio 4 die
ną? Juk p. Radzevičius (Su
siv. kasierius) tai žino. Jei 
niekas jums neparodė, kad J. 
Slankauckas užsimokėjęs, tai 
kam 45-me “Žv.” numeryj ap
garsinote, kad viskas k o ge
ri a u s i o j e tvarkoje. Pa
rodykite, kame teisybė ?

Kaslink suspenduotų arba 
išbrauktų sąnarių — tai Cen
tro sekretoriaus reikalas sulai
kyti organą nuo siuntinėjimo. 
O jis tuotarpu per “Žv.” šau 
kia į kuopų sekretorius, idant 
jam kuopų sekretoriai kotan- 
kiausia duetų žinias, kam šių 
sti organas, o kam ne. Kam- 
gi tat reikalingas Centro sek
retorius ir už ką jam mokama 
alga, jaigu jo darbus turėtų 
atlikti kuopų sekretoriai ? Ir 
Centro vyriausybė savo susi
rinkime Lapkričio 4 dieną vi
są atsakymą suvertė ant kuo
pų sekretorių.

Mųsų 28 kuopa vienbalsiai 
nutarė sulig “Katalike” tilpu
sių protestų protestuoti prieš 
Centro vyriausybės tokius ne
dorus darbus ir sauvalisku 
mus, o ypatingai už eikvojimą 
pinigų iš Centro isdo viso
kiems niekniekiams.

Taigi reikalaujame:
1) Chicagos dvylikos atsto

vų suspendavimą atšaukti. 
Mums yra žinoma, kokia sei® 
muose yra tvarka ir kaip ji 
vedama. Kaip buvo pirmiau, 
taip atsitiko ir su Chicagos 
seimu. Tai gi atstovai, teisy
bės ieškotojai, neteisingai su
spenduoti.

2) Nelaikyti busimo seimo 
Clevelande, Ohio, nes tas Cen
tro vyriausybės iškalno buvo 
surengta. Seimas turbut lai
kytas bile viename Pennsyl- 
vanijos mieste.

Na, tai tik, vyručiai “gešef- 
tas”. Organas “Žvaigždė” su 
dvasišku vadovu antmestas 
mums ant 4 metų.

Laikas broliai ir sesers, S.L. 
R.K.A. sąnariai, mums dau
giau įgauti supratimo ir atmin
ti, kad čia laisvės kraštas, bet 
ne koksai ten carizmas. Mus

] kuopa protestuoja ir savo pro 
testo neatšauks, kai kad yra 
padarius 1-moji Edwardsvil- 
les kuopa (Ima kuopa savo 
pretesto neatšaukė, bet atšau
kė per organą tik kun. Milu 
kas su kuopos prezidentu. 
Tuotarpu protestas pas mus 
guli su šešiais parašais. Red.). 
Męs einame išvien su tilpusiais 
“Katalike” protestais.

Pasirašome:
Motiejus Vaičiulis, 

prez.
Motiejus Motiejūnas, 

sekr.
J. J. Pečulis, kasier. 
Andrus Va Tulianis.

Protestas
2 kuopos S. L. R. K. A., 

Forest City, Pa.

Męs, 2 kuopos S.L.R.K.A. 
sąnariai savo bertaininiame 
susirinkime, laikytame nedėl 
dienyj, Spalių 18 d. 1908 me
tais bažnyčios skiepe, vienbal
siai nutarėme protestuoti prieš 
kun. A. Miluko sauvališkumą 
sekančiuose reikaluose:

Mums yra eserai žinoma, kad 
mųsų Susi vienijimas, taipgi ir 
męs podraug turime Centro 
viršininkus, kurie susideda iš: 
prezidento, kasieriaus, sekre
toriaus, kasos globėjų ir dar 
kitų. Taip gi mums yra aiš
kiai žinoma jų priderystė. Te- 
čiaus paslėptu daiktu yra tas, 
dėl kokios malonės siunčiamas 
organas tiems sąnariams, ku
rie jau po pora metų turi, 
kaip atsisveikino su šituo 
svietu, arba prasisalinę iš mus 
katalikiškos - organizacijos, 
kaip tai: Juozas Rudbalis
1906 metais, Vincas Kišonas 
1905 m. Vaclavas Jonavičia
1907 m. ir daugumas kitų. 
Taigi galima manyti, kad tas 
darpma apsvietos reikaluose, 
arba kad Forest City’o lietu
viai daugiau poperos turėtų 
kokiems ten savo reikalams, o 
gal dėl didesnių veiksmų or
gano redakcijoje. Bet gi męs 
aiškiai matome, kad organo 
nereikalingas siuntimas nau
dojamas tik dėl padauginimo 
poperos, nes siunčiant su ap
švietimo tikslu niekad nesi- 
siųstų vienai ypatai du egzem- 
plioru kas savaitė ant dviejų 
antrašų, kaip tai siunčiama 
dabar J. Viderskiui, Zuzanai 
Buividienei, Onai Šliktienis ir 
t.t, Juk męs priimame nuo tų 
ypatų užmokestį tik už vieną 
organo egzempliorių, bet ne 
už du, o jaigu jau butų siun 
čiama dėl apšvietos, tai juk 
Centro iždas privalėtų dau
giau 75 c. už organą mokėti 
per metus.

Tai-gi dabar aišku, kad or
ganas siunčiamas ant visų pu
sių ir tas viskas daroma dėl 
didesnio sau “biznio”, idant 
kun. Milukui daugiau surink
ti 75c., idant mųsų katalikiš
kos organizacijos išdas tušty- 
tųs ir džiutų, o mųsų garbingo 
dvasiško vadovo kišenius pla
tintus ir juoktųsi iš mus neiš
manėlių, kaip jisai sau tą vis
ką supranta.

Ir turėtumėm da daug ką 
parašyti, bet tasai raštas ne
atneštų mums jokių naudingų 
vaisių, taip kaip ir 23 seime, 
kuriame dalyvavo ir mųsų 
kuopos atstovas, nieko gero 
nepadaryta; o tas viskas vei
kiama vadovaujant kunigui 
Milukui.

Pertat męs parašome, kad 
reikalaujame štai ko:

1) Prašalinti kun. A. Milu
ką iš mus katalikiškojo Susi
vienijimo.

2) Sušaukei ekstrą seimą ir 
paimti svetainę ne vienai die
nai, bet kelioms, idant butų 
galima pilnai perkratyti visus 
Susivienijimo reikalus.

Pasirašome:
Pov, Zdanis, prez.
Jurgis Baliunas,vice-prez. 
Mot. Ratkiavičius, kasier. 
V. A. Zavacis, sekr.
Jokub. Kratczikas,
23 seimo atstovas.

P. S. Šitas protestas buvo 
nusiųstas patalpinti organui, 
bet organas atmetė.

Protestas
41 kuopos Susiv. L.R.K.Ą., 

Worcester, Mass,

Viešai protestuojame prieš 
Centro komitetą, kuris 45 M o. 
“Žvaigždės” Susivienijimo są
nariams skelbia melagystę. 
Šitai Centro komitetas laiky
tame savo susirinkime Lap
kričio 4 dieną nutaria (No. 
45 “Žv.”):

“Buvo kalbėta apie kelio
nės lėšas seiman Chicago, Ill., 
ir nutarta, kad tasai dalykas 
buvo garsintas šešius mėnesius 
prieš seimą No. 51 “Žv.” 1907 
m. Dėlko niekas neatsiliepė 
apie tai ir ant seimo niekas 
neprotestavo prieš tai ?”

Čia Centro komitetas kaip 
nusamdytas meluoja ir da sy
kį meluoja. Tai gi mųsų kuo 
pa klausia Centro viršininkų, 
ar išteisybės niekas tada neat
siliepė. Dėlko jus paslėpėte 
mųsų 41 kuopos protestą, ku
rį męs tuojaus jums prisiun- 
tėm po jųsų apskelbimui tada 
naudoti tautiškus centus?! Ta
da organe mųsų kuopos pro
testo netalpinote! Tai-gi mųsų 
kuopa pirmiausia tada atsilie
pė, o, ponai, dabar organe 
garsinate, kad niekas neatsi
liepė! Tai-gi klausiama, į ką 
kuopos tur atsiliepti, ar į pa
danges, jaigu taip viskas ve
liama, organe kuopų įnešimų 
negarsinama?!

Šito dalyko neužslėpsite 
prieš Susivienijimo sąnarius, 
nes mųsų protestas gal ir da
bar pas kun. Kudirką guli 
gurbutyj ir jaigu dar kun. 
Kudirkos tarnaitė neį- 
metė į pečių, tai mums tuo 
jaus sugrąžinkite, o męs pa
talpįsime kitame laikraštyj. Ir 
tegul visuomenė pamatys, kad 
jus esate melagiais.

Taigi, poneliai, jau dabar 
prilipote liepto galą ir su savo 
blogais darbais nepasislėpsite 
prieš pasaulį.

Atsiliepiame męs į visas 
kuopas, idant Centro viršinin
kų daugiau neklausytų, nes 
jie mums tik akis žlibina.

Pasirašome:
Tam. Daminaitis, prez.
Ant. Ciginskas, sekr.

Atsakymas ant straipsnio: 
“Saugokimės ardytojų!”

Čikagos šeši lietuviai kuni
gai “Žvaigždės” 46 numer. at
siliepia į S.L.R.K.A. sąnarius, 
idant pastarieji r a m i a i lai
kytųsi prie savo organizacijos, 
gerbtų Susivienijimo vyriau 
sybę ir juos pačius, bet kad 
podraug neklausytų “Katali
ko” “pliovonių”, su kuriomis 
buk norima Susivienijimą su
ardyti. Tai-gi dabar aiškiai 
tie 5eši kunigėliai pasirodė 
kuom jie esą. Jie pasirodė ly
gus So. Čikagos kun. Petrai 
čiui, kuris pirmutinis po sei 
mui užstojo kun. Miluką me
luodamas, kad per seimą Cen
tro knygos buvo peržiūrėtos.

Čikagos šeši kunigai ieško 
nuo lietuvių katalikų viešo 
pasmerkimo ir da biauresnio, 
koks dabar tenka pačiam Su- 
sivien. dvasiškam vadovui, 
kun. Milukui, ir tikima, kad 
viešoji lietuvių katalikų opi
nija atkreips savo atidžią į 
tuos nakties paukščius. Kito
kio vardo tiems lietuviams 
kunigams negalima duoti, jai
gu jie aiškiai, kaip ant delno, 
matydami kun. Miluko sukty
bes ir melus Susivienijimo rei
kaluose, už jį užtaria ir muili
na Susiv. sąnariams akis. Męs 
manėme, kad tie Čikagos pa- 
sirašusieji kunigai gelbės 
mums katalikams iš dumblų 
sumindžiotą teisybę iš
traukti, gelbės įvykdinti Susi
vienijime prigulinčią katali
kams tvarką ir paskui visiems 
meilėje gyventi, pagal Bažny
čios įsakymų, bet jie dabar 
užstoja aštriai farizejus ir pa
sirodo patįs esą ne geresniais.

Šeši Čikagos lietuviai ku
nigai (vienas jų iš Kensington, 
Ill., kun. Serafinas) rašo, kad 
jie, kaipo Čik agos lietuvių 
kunigų didžiuma, pranešą Su
sivienijimo sąnariams ir tai 
dar darą dėl visuomenės labo^ 
kad jiems “įkirėję visi Tana- 
nevičiaus laikraščio paisalai ir 
jog tuose jo raštuose nėra nei 
tiesos (?), nei teisybės, nei net 
gero noro, bet stačiai matoma 
ardymas mųsų brangaus Susi
vienijimo.”

Ar gi ne juoksies tu, bran
gus skaitytojau, iš tokios tų 
kunigų melagystės, ar gi tau 
negims mintyje abejonė, ar tie 
kunigai yra katalikais, jaigu 
tokius niekus tauzija. Visiems 
gana gerai žinoma, kad ligi 
šiam laikui “Katalike” tilpę 
daugiau 15-kos kuopų protes
tų, po protestais pasirašę kuo
pų viršininkai, pasirašę penki 
net Pennsylvanijos lietuviai 
kunigai (“K-kas” No. 32), 
kurie geriau kun. Miluko dar
bus ir darbelius pažįsta už či- 
kagiečius, pasirašo Čikagos 
didžiausios lietuvių parapijos 
klebonas kun. Kraučunas, pa
galios protestuoja kun. Stefa- 
naviče, kun. Cis ir kiti tautos 
veikėjai ir dabar šitie Čikagos 
šeši kunigai užsipuola ant vie
no “Kataliko”, tarytum, “K- 
kas” tuos visus protestus ra
šąs. Ir kame tų kunigų dora, 
kaip gali lietuvius katalikus 
doros keliu vesti, jaigu patįs 
savyj neturi jokios doros, vie
šai meluoja ir ant “Kataliko” 
užsipuola, buk “Katalikas” 
ardąs Susivienijimą.

Jaigu jie taip daro, tai ma
tyt jiems visuomenės labas 
taip brangus, kaip vilkui oš 
ka. Dėlko tie “tėveliai” ir lie
tuvių dūšių ganytojai neužsi- 
puola ant kuopų, rašusių pro
testus, dėlko jie vilki avių 
kailiais? O kad “Katalikas” 
talpina tuos protestus, tai 
tiems “tėveliams” reik patė- 
myti, kad tai daroma dėl šven
tos priderystės. Laikraščio 
prideryste tarp savo brolių 
skleisti šviesą, dorą, bet ne 
melus, o kad “Katalikas” taip 
elgiasi, tai liudija skaitlingi 
kuopų ir pavienių sąnarių 
protestai, kuriuose aiškinami 
Susiv. tūlų viršininkų blogieji 
darbai, aiškinama, kaip ieš
koti teisybės ir kaip aną reik 
numylėti. Ir niekas “Katali
ko” už tai negali kaltinti, kad 
jisai savo skiltyse talpina pro
testus, atpenč jį visi lietuviai 
katalikai gerbs ilgus metus, 
kad jisai vienas išdryso savo 
skiltyse talpinti žmonių bal
sus prieš supuvusią nuo senai 
ir autokratišką valdybą kata
likų Susivienijime. Tik tilpu- 
sieji “Katalike”’kuopų protes
tai nepatinka nakties paukš
čiams, tat jie ir užsipuola ak
lai ant “Kataliko”. Bet užeis 
kuomet nors perkūnijos ir iš

blaškys tuos nakties paukš
čius, ir išsisklaidę nakties ūkai 
apšvieą nužlibintus mųsų bro
lius lietuvius, ir visi pamatys 
ieškomą per “Kataliką” teisy
bę.

Nežinia kaip čia jau reik 
ant svieto gyventi, jaigu tūli 
kunigai tarp savo brolių plati
na melagystes ir da kreiva a- 
kimi, iš paniūrų žiuri į savo 
auklėtojus, kuriems turėtų 
but dėKingi ligi pat grabo 
lentai. Mat visas dalykas štai 
kame: Jie visi užsirūstino ant 
gerbiamo kun. Kraučuno, ku
ris drauge su buvusiais seimo 
atstovais protestavo prieš kun. 
Miluką už nelegališką seimo 
vedimą ir nedavimą per orga
ną metinės Susivienijimo at
skaitos. Protestavo ir gerb. 
kun. Steponaviče ir kun. Cis, 
bet tuodu palikta ramybėje, 
tik užsipuolama ant vieno 
kun. Kraučuno ir norima jis 
nužeminti. Kad užkenkti jo 
ypatai, tai tie šeši kunigai (iš 
ėmus kun. Lukošių, kurį kun. 
Serafinas privertė pasirašyti 
drauge su jais) neprotestuoja 
tiesiok prieš jį, bet kaltina 
“Kataliką” ir tuo budu Kaip 
su pirštu duria kun. Krauču
nui, kam jis drauge su “tam 
šuoliais” ieškąs teisybės. Jie 
pamiršta tečiaus, kad su savo 
tais melagingais raštais išsivel
ka iš doros rūbų ir užgauna 
Čikagos lietuvių kunigų ne
storą, pas kurį sunkiose savo 
valandose jie visi turėjo prie
glaudą ir užtarymą. Šiandie- 
gi, kuomet jie savistoviai atsi
rado ant pasaulio vieškelio, 
žemina tais savo melais savo 
penėtoją ir podraug žmones 
traukia piktan pagundiniman. 
Šitai kun. Petraitis, atkakęs iš 
Lietuvos, pas ką pirmiausia 
prisiglaudė, jaigu ne pas kun. 
Kraučuną. Tas pat buvo ir su 
kun. Skrypko, kuris dabar 
lietuvius veda į dangaus kara
liją, bet patsai Dievo karali
jai vargiai tiki. O gi du “jau
nukai” Krušassu Ežerskiu, 
kam jiedu turi but dėkingi, 
jaigu ne kun. Kraučunui už 
pastatymą jų ant kojų. Jiedu 
neturi jokio supratimo apie 
Susivienijimą, o tečiaus it gai
džiai pastatę kakariekas pu
čiasi ir šoka prieš tautos vyrus. 
Ir tokie vyrukai yra lietuvių 
mokytojais. Kuomet jiedu 
mokinosi, tai žmogus neatsi
gerėjai jų prakilnumu, meilu
mu, dorybėmis, bet vostik, pa- 
sidėkojant kun. Kraučunui, 
jiedu įsišventino į kunigus, 
tuojaus nuo savo penėtojų ir 
geradėjų pečiais užsisuko ir 
šiandie išrodo kaip kokie mo
liniai pilni puikybės puodai, 
kaip kokie maišai. Ir jiedu 
labiausia protestuoja prieš 
“Kataliką” bet patįs nežino 
už ką.

Tai-gi Čikagos tie šeši ku
nigai pasirodė, kuom jie esą. 
Kiek tai kuopų reikalauta ir 
protestuota prieš kun. Miluką 
ir jo sėbrus, bet “Žvaigždėje” 
nuolatos tvirtinama, kad kun. 
Milukas esąs tobulas žmogus, 
geras ir Susivienijimo reikalai 
kogeriausia vedami, žodžiu sa
kant viskas gera. Kuopų nu
tarimams organe nėra vietos, 
bet kun. Miluko apginimui 
organe pašvenčiama plačiai 
vietos. Ir ką dabar Susivieni
jimo sąnariai tur veikti ? Net 
prieš juos iššoka šeši Čikagos 
kunigai ir šitie stengiasi kun. 
Miluko negerus darbus pa
slėpti. Tai kokių laikų, bro
liai katalikai, sulaukėme!

Tasai kun. Miluko, kaipo 
Centre viršiausio sąnario, at
kaklumas, vistiek ar anksčiau, 
ar vėliau išeis eikštėn ir Susi
vienijimo, tokios didelės orga
nizacijos, sąnariai išgirs, koks 
buvo Susiv. reikalų vedimas. 
Jaigu nebus jokių suktybių,

nesnėj! Antanina. Prie jie- 
dviejų prisidėjo kaimynų 
mergaitė, Joana.

Mergaitės atsidūrė tolokai 
už miesto, ties aukštu ir sta
tom kalnu, kurs buvo iš vieno 
akmens, o to akmens šone 
buvo dvi skyli: apatinė taip 
didelė, kaip pašiūrė, o viršuti
nė, kokį pusantro sieksnio nuo 
žemės, buvo tokia, kad žmo
gus joje stačiai galėjo stovėti. 
Pro tiedvi olas žemai bėgo 
upelaitis ir čia jau baigėsi di
desniame upelyje.

Mergaitės pamatė šakų ana
pus mažojo upelaičio ir per
siskyrė. Dvi sveikosios persi
metė klumputes per upelaitį, 
perbrido ir nubėgo, o ligūstoji 
Bernadeta likosi šioje pusėje 
abejodama ar bristi ar ne.

Pabaigus abejoti ir nusiau- 
nant auklę, tik ėmė kažin kas 
ir su ūžė lyg vėjas, bet vėjo ne
buvo. Bernadeta sužiuro ir 
pamatė labai malonią šviesą 
aukštutinėje akmens oloje, o 
tos šviesos viduryje stovėjo 
skaisti moteriškė, tokia jauna 
ir tokio didžio, kaip 16 metų 
mergaitė. Bernadeta nė akių 
atitraukti negalėjo nuo apsi- 
reiškusios Panelės, taip buvo 
gražu į Ją žiūrėti.

Nė nesijuzdama Subiriutė 
atsiklaupė, išsiėmė savo rąžan
čių iš kišeniaus ir ėmė kalbė
ti. Apsireiškusioji taipgi tu
rėjo rąžančių baltų poteriukų 
ant auksinių vilelių suvertą su 
gražiu auksiniu kryželiu apa
čioje. Persižegnojo abidvi 
drauge ir Apsireiškusioji ir 
piemenaitė. Piemenaitė kalbėjo 
rąžančių ištisai, o Apsireišku
sioji tepritardavo tik prie žo
džių Garbė Tėvui ir 
Sunui ir Šventai 
Dvasiai paslapčių pabai
goje.

Apsireiškusiosios balsas bu
vo toks malonus, kokio ant 
ant žemės negirdėti nė iš žmo
nių lupų, nė iš bažnyčios var
gonų. Jos veidas buvo neže
miško gražumo, o rūbai balti 
kaip baltųjų lelijų žiedai. Per 
juostą Ji buvo apsijuosusi 
plačiu kaspinu, taip mėlynu, 
kaip dangus, kad buna kuo- 
giedriausias. Kojų tik pirštų 
galai tekyšojo iš-po baltų rū
bų, o ties abiem kojom spin
dėjo po gražią geltoną radas
tą. Nė auksas ne žvilga taip 
gražiai, kaip tiedvi radasti.

Rąžančių sukalbėjus, Apsi
reiškusioji Panelė meiliai nu
sišypsojo piemenaitei, linktelė
jo galvą atsisveikindama, ir 
išnyko. Paskui ją užgeso ir 
šviesa.

Pakilusi Subiriutė greitai 
perbrido per upelaitį ir neju
to žiemos vandens šalčio. Pas
kui su aniedviem parbėgo na
mo žaibais nešina. Savo regė
jimą išpradžių slapčia pasipa
sakojo seseriai, o nuo tos pa
tyrė motina ir viską išklausi
nėjo. Motina barėsi ir uždrau
dė dukterim, kad daugiau ten 
nevaikščiotų.

Tuojaus pasklydo žinia po 
visą miestą, kad Bernadeta Su
biriutė mačiusi šv. Panelę. 
Atsirado jaunučių Bernade
tos draugių, norėjusių taip- 
pat pamatyti šv. Panelę. Ber
nadeta jas nusivedė pas urvą, 
bet jos nieko negalėjo pama
tyti. Tiktai vienai Bernadetai 
rodėsi šv. Panelė.

Sužinojus apie apsireiški
mus viena ponia, vardu Maije- 
tienė, prašėsi Bernadetos ir ją 
nusivesti. 18 d. Vasario 1857 
metais ponia paėmus su savi
mi drauge savo maldingą tar
naitę, nuėjo drauge su Berna
deta pas šv. urvą. Eidamos iš 
namų pasiėmė su savim pope- 
rio ir plunksną, norėdamos 
melsti apsireiškusios Mergelės 
parašyti, kas ji per viena.

Pabaiga ant 6-to puslapio.

tada męs ir protestavusios 
kuopos pasiliksime melagiais. 
Bet jaigu buš priešingai, kas 
jau dabar aiškiai matoma (nes 
čia neapeina apie vieno išdo 
stovį, bet ir sąnarių teises), 
tai kuo pavadįsime tada tuos 
Čikagos šešius “tėvelius”, ku
rie nors taipgi mato Susivie
nijime visokias neteisybes, bet 
atkakliai gina kun. Miluką ir 
tarp lietuvių skleidžia tamsy
bių apaštalo mokslą — me
lagystę.

Matysime, nes taip ilgai ne
gali būti.

O jus, Susiv. L.R.K.A. są
nariai, nesustokite protestavę 
prieš dabartinės Centro vy
riausybės darbus ir atkreipki
te savo atidžią į tuos šešius Či
kagos kunigus, kurie norėtų 
dar ilgiau jums tą patį kun. 
Miluko jungą ant nuvargusių 
pečių palaikyti ir jus spausti 
prie žemės. Tokių “geradėjų” 
nepamirškite.

S. L. R. K. A. visų kuopų 
sąnariams Ch i Gagoje.

“Kataliko” 44 numeryje 
buvo garsinta, kad Chicagos 
buvusio 23 seimo atstovai su
šauksią visų kuopų S. L. R. 
K. A. sąnarių susirinkimą 
Lapkričio 15 dieną šv. Kry
žiaus parapijinėje svetainėje 
(Town of Lake). Kadangi 
pirmiau garsintas susirinki
mas dėl nekuriu priežasčių 
negalėjo įvykti, tatai tasai 
pats susirinkimas atsibus 
ateinantįnedėldie- 
n į Apveizdos Dievo parapi
jos svetainėje, ant kertės Uni
on ir 18-tos gatvių (West 
Side). Taigi Lapkričio 
22 dieną ant 7:30 v a- 
kare susirinkiman kviečiami 
visi kuopų sąnariai, visi be 
jokio skirtumo, kur bus svar
stoma svarbus reikalai. Juo 
daugiau sąnarių susirinks, juo 
bus geriau. Lietuviai katali
kai nepamirškite šito susirinki
mo, nes jame daug ką naujo 
išgirsite ir patirsite apie stovį 
mus katalikiškos organizaci
jos, S. L. R. K. A.

Atstovų komitetas.

Liurdo stebuklai.

Šiemet sueina 50 metų, kaip 
Prancūzijos žemėje, mieste 
Liurde apsireiškė Sv. Panelė 
ir ligi šios dienos apdovanoja, 
atsilankančius tenai žmones, 
savo gausiomis malonėmis. 
Šimtai tūkstančių žmonių ke
liavo šiais metais į Liurdą šv. 
Panelės pagarbinti. Ne vienas 
net lietuvis tenai nuvažiavo. 
Apsireiškimas šv. Panelės ir 
daugelis padarytų stebuklų 
labai sutvirtina kiekvieną 
kataliką šventame tikėjime. 
Norime kiek plačiau aprašyti 
“Šaltinyje”, kaip šv. Panelė 
apsireiškė Liurde ir kokius 
stubuklus darė ir dabar tebe
daro. Tikimės, jog mųsų skai
tytojams labai bus malonu 
apie tai žinoti.

Liurdas yra apskričio mies
tas pietų. Prancijos pakraš
tyje. Dabar jame yra apie 8 
tūkstančiai gyventojų, o pirm 
50 tebuvo tik pusė. Minėtai
siais 1858 metais Liurde gyve
no Pranciškus Subirus su savo 
žmona Liudvika ir su ketver
tu vaikelių. Prieš užgavėnes 
tuos žmones badas taip sus
paudė, kad Pranciškus iš ne- 
valgos sirgo, o jo sūnūs Jonu
kas nubėgęs į bažnyčią, krap
štėsi nuo grindų nuvarvėju
sius ir ataušusios vaško lašus 
ir valgė.

Atėjo riebusis ketvergas 11 
Vasario: troboje buvo drėg
na ir šalta, o malkų nė šipu
lio. Motina pasiuntė mergai
tes į šlaitą už miesto parinkti 
nukritusių šakų. Viresnėji 
buvo vardu Bernadeta, o jau



KATALIKAS
N. A. LEIKIN.

jHusišRiai Užsienyje.
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkletls.

TOMAS I.

(Tąsa).
— Kaip tai Dirschau ? Koks tai miestas Dirs- 

chau ? — dar smarkiaus — Tai Berlynas!
— Nei n, Madame.
Tarnas nukabino nuo sienos viešbutinę kortą, pa

davė ją Glapirai ir parodė užrašą ant jos, kur buvo at- 
spaudinta didelėmis raidėmis: Hotel de Berlin 
in D i i* s c h a u! Glapira mokėjo skaityti vokiškai ir 
perskaičius užrašą, užriko:

— Mikalojau! Ar tu žinai, kaip mudu apgavo. 
Ar manai, kad mudu atvažiavova į Berlyną ? Tai visai 
nėra Berlynas, bet kokis tai vokiškas miesčiukas Dir
schau.

— Kas tau vėl atėjo į galvą — užbaubė Mikalo
jus griebdamas kortą ir atmezdamas ją į kampą. Pa
virto kaip akmuo, atidarė burną ir nebegalėjo pabaigti 
pradėto sakinio.

XI
— Kas tai yra dėl Dievo! Tas viskas galvoj gali 

apsiversti. Tai negražu duoties vedžioti už nosies pir- 
' mamjam geresniamjam konduktoriui arba pirmamjam 
geresniamjam tarnui. Tai pereina visas žmogiškas pras
mes! Vaišino mudu kaip indijonu, kaip laukiniu gyvu
liu — rėkė Glapira, bėgiodama po kambarį ir plodama 
rankom iš piktumo. — Tiek jau dienų važiuojava į tą 
Berlyną, bastovos, apsilenkava, sugrįštava, iškur atva
žiavova, o jokiu budu nuvažiuoti negali va. Antrą syk 
jau atvažiavova ne į tą miestą, į kurį važiavova. Antrą 
syk turėjova sugrįžti ir čionai pasiantrina ta pati istori
ja. Vieton Berlyno, pakliuvova į kokią tai vokišką sky
lę, į kokį tai kampalaikį, kuriame neištenka net ant ap
švietimo gatvių. Į kokį tai Diršau! Kas tai dar Diršau? 
Kur jis yra, kokioj viešpatystėje ?

Pabaigus kalbėti tuos visus žodžius susilaikė 
prieš vyrą, klausdama:

— Kokis tai miestas Dirschau ? Kur jis yra ?
Vyras sėdėjo su apsiniaukusiu veidu, kranksėjo 

ir kasė galvą.
— Mikalojau, klausiu aš tavęs ? O tu sėdi kaip 

pelėda ir nieko nekalbi. Kas tai dar miestas, tas Dir
schau ? Kokioj jis yra apigardoj. Gal mudu vėl važia
vova ne tomis vėžėmis, ką reikėjo, bet visai kitu keliu ?

— Ar-gi aš galiu žinoti, matuška ? — atsakė vy
ras visai nusiminęs.

— Juk-gi mokinais pirkliškoje mokslainėje!
— Lankiau ją tik pusantrų metų, bet ir taip ma

no visas mokslas ribavosi tuo, kad ant choro giedojau 
diskantu, o klesoj lošiau pluksnomis su sandraugais. 
Bet tu, tu, kone keturius metus persibastei veltui pen- 
sijone, mokinais pas mokytoją ir madame tave mokino, 
o pripažįsti pati, kad nieko o nieko nemoki.

— Mųsų mokslas buvo mergiškas, mokinomės 
šokti, karbolius pinti, pagalvines lapvikti ir rašėme pa
sveikinimus ant Kalėdų, dienoje varduvių tėvo ir moti
nos ir kitus visokius linkėjimus, tai kaip-gi galiu žinoti 
apie kokį ten Diršau. Pertai stengkies kokiu nors budu 
sužinoti, kaip galima pagalios iš čionai dasigauti į Ber
lyną! Ištikrųjų atvažiavova kur čion, į kokį apleistą 
tyrlaukį, į kokią tai nepaprastą vietą, gulinčią antrame 
krašte svieto, duok, Dieve, kad tik laimingu ir sveiku iš 
čion ištruktuva. Esmi pertikrintas, jog tai kokia lauki
nė tuštuma, jaigu čion net tokiame viešbutyj neturi vir
dulio, o gal jo dar savo gyvenime nei matyti nematė 
niekados.

— Tai kaip-gi turiu sužinoti ? Nuo ko ? Pradėsiu 
klausinėties ir išnaujo man susuks galvą. Kada ren
giaus važiuoti į užsienį labiausia pasitikėjau tau. Tu-gi 
kvaksėjai kaip višta, kad viską žinai, kad kalbi prancū
ziškai ir vokiškai, nes jus ten kur tas kalbas mokinotės.

— Ir tikrai mokinaus, bet ką-gi tai dabar pada
rysiu, kada viską užmiršau. Padaryk ko veikiausia skait
lių, atsilygink su viešbučio savininku ir eiki va tuojaus 
ant stoties, kad jau sykį išvažiuoti į tą Berlyną. Netu
riu nei mažiausio reikalo čionai ilgiaus sėdėti. — Po va
landėlės pridėjo:

— Aš už visus sviete lobius nevažiuosiu į Berly
ną. Tegul jie visi padvesia toje Vokietijoje. Tegul ji 
pražūva sykį ant visados. Tiesiok važiuosiva į Paryžių. 
Tiktai pasiklausiva katras kelias į Berlyną — kalbėjo 
Glapira.

— O mudviejų daiktai ? O pundai ? O maišeliai, 
pagalvinės? Juk juos nuvežė į Berlyną, tai gi turiva at
siimti. Ten visi mudviejų baltiniai, neturiu net nei ske
petaitės nosiai nusišluostyti.

— Tegul ten viską velniai ima! O tai pasismagi
nimas! — šaukė Mikalojus, griebdamasis už galvos. — 
Dieve! Dieve, kada-gi baigsis mudviejų kančios toje 
prakeiktoje Vokietijoje ? Esmi užtikrintas, jog prancū
zų žemėje daug geriaus bus nes ten žmonės kaip žmonės 
gyvena. Neatsižvelgiant ant to viso, reikia važiuoti į 
Berlyną — tarė ir pridūrė: — O tai tau trumpai ir su
prantamai pasakysiu. Kaip tik Berlyne sustosiva ir at- 
siimsiva savo daiktus, tuojaus persėsi va į traukinį, ei
nantį į Paryžių. Sutinki ?

— Dėlko-gi negalėčiau sutikti. Nuolatos važinė- 
jova po Vokietiją ir beveik niekur neturėjova prigulin
čio atsilsio ir atsidvėsimo, niekur negavome nei švariai 
pavalgyti, nei atsigerti, jau mane ta kelionė labiau da

ėdė, negu kartus ridikas. Greičiau į Paryžių, į Paryžių! 
Prancūziškai daug geriau pataikįsiu šnekėti negu vo
kiškai.

— O gal tavo tas mokslas rubežiuosis tik žo
džiais: Permete muasortir?Ką? Tokius sa
kinius ir aš pataikįsiu sudėti.

Mikalojus skambalėliu pašaukė tarną.
— Kiek jums už viską priguli geldų? W i 

f i 1 ? — užklausė, rodydamas ranka kambarį ir visas ar
batai prietaisas. Išvažiuojava įParyžių. Greičiau sąskaitą!

— Tarnas išbėgo ir atnešė sąskaitą.
Mikalojus padėjo ant stalo auksinių. Tarnas iš

davė likutį.
— Kiek pasiėmė ? — užklausė Glapira.
— Kas juos ten žino. Arba su jais susikalbėsi. 

Pasiėmė tiek, kiek jiems patiko. O tai sąskaita, gali ją 
sau pasiimti. Liuosame laike, kaip mudviem nusibos sė
dėti vagone, peržiurėsiva, o jei tas mudviem nusiseks. 
Greičiau, Glapira. Greičiau! Vilkis palaidinį ir eikiva.

Abudu apsivilko ir išėjo iš kambario.
Tarnas stovėjo, laukdamas ant ručkio.
— Duok jam du ar tris grivenninkus. Matomai, 

jis laukia, kad išmestuva ant arbatos — pasakė Glapira.
— Už ką? Ar užtai, kad vieton Berlyno sume

lavo mudviem ir nuvedė į kokį ten “p a r š y v ą” Dir
šau. Štai jam arbatos vieton!

Mikalojus su piktumu parodė tarnui kumštį.
— Mein Her r! Was machen Šie?*)

— sušuko tarnas, iš baimės traukdamasis į užpakalį.
— Ne, m e i n H e r r. Neapgaudinėk žmonių.
— Mudu aiškiai klausėva, ar tai Berlynas, ar ne 

Berlynas ?
— Juk tai ne jo kaltė, tiktai pasiuntinio — šnip

štelėjo Glapira.
— Tie patįs sėbrai. Keleiviai retai čionai pas 

juos užvažiuoja, taigi kas jau per nelaimę pakliūva, tai 
tą ir apiplėšia. Kas iš krašto, tai lupk žievę kol duodasi.

Glapira pasigailėjo persigandusio tarno, apsidai
rė ir įspaudė jam į ranką du grivenninku.

Išėjo į prieangį.
Pasiuntinys pradėjo žemai linguoti, reikalauda

mas taip-gi ant ručkio.
— Aš tau tu, galvažudy... —suriko Mikalojus.

— Dėkok Dievui, kad tau sprando nenusukau.
— Duok-gi jam atilsį. Ką vėl. Tačiaus jo rei

kia užklausti, kur yra gelžkelio stotis ir per kur važiuo
jąs! tiesiok į Berlyną — tarė Glapira, sulaikydama vyrą 
už rankos. Paskui įspaudė pasiuntiniui tris grivenninkus 
klausdama:

— W o i s t Eizenbau in Berlin?
— Tai čia tuojaus, Madame. netoli nuo čia. Ke

lias tas pats, kuriuo atvažiavota — atsakė pasiuntinys 
vokiškai, rodydamas į aukštus namus, matomus gale 
dykos gatvės.

— Jis rodo tą pačią stotį! — sušuko Mikalojus.
— Meluoji! meluoji! Glaša, neklausyk jo. Nes vėl mu
du suvedžios, apgaus.

— Tai gi tuojaus ant stoties pasiklausiva. Pasi
klausiva ir persitikrįsiva patįs. Liežiuvis nuves ir į A- 
meriką.

— Vienok jis mudu nelabai gerai veda. Tai-gi 
eikiva. — Nuėjo tada gatve nurodyton pasiuntiniu 
pusėn.

— Ak, kad-gi nors čion kur sutikus keleivį to- 
torį ir nusipirkus pas jį nosinę, neturiu kuo nosies apsi- 
šluostyti — kalbėjo Glapira.

— Gali apsišluostyti popera — atsakė vyras. Pa- 
kelyj vienok pasitaikė drapanų krautuvėlė, kurios lan
guose gulėjo tuzinai skepetaičių nosinių. Naudodamos 
iš progos, Glapira nusipirko šešias skepetaites. Podraug 
xrautuvninko pasiklausė, kur yra gelžkelio stotis, ei
nančio tiesiok į Berlyną. Krautuvninkas labai meilus 
žmogus, išvedė juodu iš krautuvėlės ant gatvės ir paro
dė jiedviem tuos pačius namus, apie kurį kalbėjo pa
siuntinys.

— Matyk pasirodo, jog pasiuntinys nemelavo — 
tarė Glapira i vyrą.

Ant stoties išnaujo klausinėties tai šio tai to, iš- 
aiškindamu klausimą atsakančiais lingavimais. Ir ant 
galo daėjo prie to, jog kokiu tai nepaprastu budu suži
nojo, kad traukinys, einantis į Berlyną, ateis tik už pus
antros valandos.

— Ar tai tiesa — tarė, netikėdamas Mikalojus
— kur tik pasijudini, tai žmogų apgaudinėja. Tai jau 
matyt vokiečių tokia liga, ar pripratimas. Užklausk 
dar tu, Glaša pati.,

Pradėjo išnaujo klausinėti. Atsakymas buvo vie
nas ir tas pats.

— Bet ar tiktai gerai supratai? — užklausė Mi
kalojus, jau visai netikėdamas vokiečiams.

— Kaip-gi nesupratau. Trįs žmonės išsitraukę 
laikrodėlius parodė man pirštais valandą, kurioj be a- 
bejonės traukinys ateis į Berlyną. Juk pagalios pažįstu 
skaitlines.

— Bet ar tiktai jis eina į Berlyną ? Kad-gi vėl 
nenuvažiuoti į kokį kitą Diršau.

— Pasiklausiu vagone.
Persėdėję ant oro anos nelaimingos pusantros va

landos ir beveik be pertrūkio klausinėdamu kiekvieno 
sutikto praeivio, abudu pagalios atsirado vagone. Paso
dino juodu kokis tai minkštos širdies gelžkelio užveiz- 
dėtojas, matydamas jųdviejų susimaišymą, rūpestį ir bė
giojimą nuo vagono prie vagono.

— Tai-gi in Berlin? — užklausė Mikalo
jus gal jau dvidešimtą, ar trisdešimtą sykį užveizdėto- 
jaus ii’ įspaudė jam į ranką du grivenninku. W i r 
Berlin?

♦) Mano tamsta, ką tamsta dirbi?
(Toliaus bus).

APIE TABAKO NENAUDĄ.
Monoliogas.

Sulietuvintas iš A. Čechovo.

(Pabaiga).

ir liūdna ant širdies, net ir papasakot ne
galiu; atsimenu tada jaunas dienas, ir no
riu nežinia kodėl bėgti! (Karstai) Bėgti, 
viską pametus, bėgti neatsižiurint... Kur ? 
Vistiek kur, bet bėgti nuo tokio biauraus, 
netikusio, bergždžio gyvenimo, kuris yra 
pavertęs mane į seną virkščių baidyklą, į 
pasenusį niekam netikusį pusgalvį, bėgti 
nuo tos biaurios, piktos, kvailos, tuščios 
moteriškės, bėgti nuo mano žmonos, kuri 
mane kankina 33 metus, pabėgti nuo mu
zikos, nuo virtuvės, nuo pačios pinigų, 
nuo visų tų niekų ir tuštybių... ir sustot 
kur toli-toli viduryj laukų ir pavirst me
džiu, stulpu, daržo baidykla, ir žiūrėt vi
są naktį, kaip ant dangaus slenka baltas 
mėnulis, ir užmiršt viską... O kaip malo- 
nėčiau aš nieko neatsiminti!... Kaip gi 
aš norėčiau nusidraskyt nuo savęs šitą 
biaurų, seną švarkelį, kuriame aš prieš 30 
metų vedžiau savo pačią prie altoriaus... 
(Nusidrasko nuo savęs fraką), kuriame aš 
tolydžiui skaitau prakalbas visokių pa
vargėlių naudai... Štai tau! (mindžioja 
fraką), Štai tau!... Senas aš, pavargęs, 
sunykęs, kaip šitas patsai bruslotas su jo 
sudėvėtais, apdriskusiais pečiais (rodo pe
čius). Nieko man nereikia! Aš grynesnis, 
augštesnis ir geresnis už tą viską, aš bu
vau kitąkart jaunas, išmintingas, moki
nausi universitete, svajojau, skaičiau save 
žmogum... Dabar, nieko man nereikia! 
Nieko, nieko, tik vienos ramybės! (Pažiū
rėjęs į šalį greitai apsivelka fraku). Ale 
štai už šitos sienos stovi jau mano žmona... 
Atėjo ir laukia manęs tenai... (Žiuri į 
laikrodį). Jau laikas praėjo. Jaigu klaus
tų ji, tai pasakykite, meldžiamieji, kad 
baidykla, tai yra aš, laikėsi gerai, kad 
skaitymas nusisekė (žiuri į šalį, atsikrank
štęs). Ji žiuri čionai... (Garsinus). Atsi
minkite, kad tabakas turi didelius nuodus, 
apie kuriuos aš tik-ką jums buvau kalbė
jęs, ir kad rūkyt niekados ir niekur ne
verta. Pasitikiu iš dalies, kad šita mano 
prakalba apie tabako blogas puses pada
rys savo naudą. Aš viską esmi pasakęs. 
Dixi et animam levavi! 
(Linktelėjęs su pasididžiavimu nueina).

GALAS.

Negyvas kūnas.

Monoliogas.

Atpyška, atpyška į mųsų kaimą vir
šininkas. Ale kas iš to išėjo, tai juokai ir 
žmonėms pasakyti. Pamatė — šalę kelio 
ant krantelio guli pastipusi višta. Tuo- 
jaus arkliams — tpru! sustojo, pasišaukė 
mane ir klausia: “Tu kas per vienas ?” — 
“Laurynas Niurnaitis” — atsakau. — 
“Durak!” — jis man. — “Gal ir taip!”
— sakau. — “O jaigu tu vaitas, tai kaip 
tu gminą prižiūri ? Ar matai ?” — “Nugi 
matau, jei kaip ant delno priešais akis gu
li!” — “Ar tu matai?” — “Ale kurgi ne
matysiu, matau!” — “Ar tu matai?” — 
rėkia jisai trečiu kartu. — “Labai gerai 
matau, kad ne kuosa, bet tikra vištelė!”
— “Kas tai yra?” — rėkia toliaus. Priė
jau artyn prie tos vištos, pažiurėjau atsi
dėjęs iš vienos ir iš kitos pusės ir sakau: 
“kad taip kitokia galva ir kojos, tai gal ir 
ant žąsies išrodytų!” — “Ak, tu, durak, 
dar juoksiesi čionai? Atsakyktuojaus, kas 
tai yra per daiktas, kaip tai išrodo ?”

O kad tave nelabasis butų kur-kitur 
nutrenkęs, ką tu ant mano sprando čionai 
atsibeldei — pamislijau sav ir net truputį 
baimė pradėjo mane imti. Pagalvojau, 
kokį paukštį ponai labiausia mėgsta, ir 
sakau — “kas tai per daiktas ? Lyg į ger- 
vukę panėšėtų, vąše blagorodije!” — O 
patsai jaučiu, kad užneša, teisybė, lygiai 
taip, kaip veršis į mano žmonos skepetą. 
Išgirdęs ponas viršininkas tokį atsakymą 
kaip šoks ant manęs, ko kojomis nesu- 
trepliano — “aš tave, šuns snuki, Kalva
rijoj supudysiu už tuos žodžius! Sakyk, 
kas tai per daiktas, aš tavęs klausiu ?” — 
Žvaira akia į mane žiuri ir pirštu rodo į 
tą prakeiktą vištą. Net nutirpau, broleli 
tu mano, visai be žado pasilikau... ant 
galo išdrįsau amtelti: “nežinau, kas tai 
yra!” — O jis vėl ant manęs rėkt: “tai tu 
nežinai, kas tai yra ?” — “Paukštis, ma
tyt, užrubežinis koksai!” — “Žinau ir be 
tavęs, durniau, kad paukštis, bet kaip

(T- B.)

Vietinės žinios. Tąsa nuo 5-to puslapio.

Katalikų Misijų 
Kongresas. Lapkričio 
15 dieną prasidėjo, o 18 dieną 
(seredoje) užsibaigė Katalikų 
Misijonieriškas Kongresas A 
merikoje. Tai pirmu sykiu A- 
merikoje toksai kongresas atsi
buvo. Kongrese dalyvavo apart 
popežiaus delegato iš Vašing
tono kone visi Amerikos 
(Šiaurinės ir Pietinės) arei- 
vyskupai, vyskupai ir monsi- 
gnoriai. Nekurie pralotai ap
lankė ir lietuvių bažnyčias. 
Apie kongresą parašysime 
vėliau plačiau, gavus plates 
nes informacijas.

Netikri pinigai. 
Cliicagoje prasiplatino neti
kros penkdolerinės. Sakoma, 
kad jų išleista suvirš ant 50. 
000 dolerių ir apgavikai da 
nesusekti. Lietuviai šiame 
laike su peukdolerinėmis tegul 
apsisaugoja.

10.000 d o 1. už koją. 
Tiek andai teisėjas Cheltlain 
nusprendė, kad miestas užmo
kėtų atlyginimą už pražudytą 
koją nekokiam Karoliui F. 
Coffin, kuris 1903 metais ant 
vieno tiltų nusilaužė sau koją, 
kurią paskui reikėjo ampu
tuoti.

Lietuviai su pei
liais. , Nedėldenio vakare 
Judeikio saliune, 3228 So. 
Halsted street, lietuviai prie 
“baro” susipešė ir paskui su 
peiliais susipiaustė. Pašaukta 
policija jų vienus nugabeno, 
kaip meitėlius kruvinus, į Ii- 
gonbutį, o kitus uždarė kalė
jimam Šiomis dienomis išsi- 
aiškįs, kas su anais toliau 
atsitiks. Lietuviai pradės su 
peiliais kauties. Broliškoji 
meilė nubodus.

Įkliuvo vienok. 
Nekoksai notariškas vagis 
John Ryan net 16 sykių buvo 
areštuojamas už vagystes ir 
jam visada nusisekdavo šiaip 
taip išsiteisinti. Tečiaus da
bar suimtas už vagystes įkliu
vo ant kelių metų kalėjiman 
ir tuo budu jisai savo laisvės 
dienas užbaigė.

Pavieto ligonbu- 
t y j betvarkė. Beveik 
visi Chicagos angliški dien
raščiai rašo apie didžią pavie
to ligonbutyj Dunning be
tvarkę, kur pacijentai kaipo 
kokie gyvuliai visokiais bu 
dais kankinami. Ligonius ir 
nesveikus protu mušama, šal
tame vandenyje maudoma, 
sužeidžiama, žodžiu sakant 
taip kankinama, kaip kur po
licijos stotyse, kad iš suareš
tuotų išgauti išpažintį. Tai 
begėdiški darbai, jaigu tas tei
sybė. Bet laikraščiai neteisy
bių neskelbs. Bet labai įdo
mu, kad tas viskas išėjo eikš- 
tėn po pavieto viršinikų rinki 
mų, dėlko pirmiau tokie daly
kai slėpta?

Apvogtas darbi
ninkas. Po poros metų 
darbo Amerikoje, vienas ita
las susirinkęs sau porą šimtų 
dolerių žadėjo grįšti į savo 
gimtinį kraštą. Jam atkakus 
ant gelžkelio stoties, patėmijo, 
kad kišenine, kuriame gulėjo 
pinigai, tuščias. Vagiliai jam 
tą kruviną prakaitą iš kiše- 
niaus ištraukė. Jo sielvartams 
nebuvo galo.

Šalčiai artinasi. 
Artinanties šalčiams tūkstan
čiai suvargusių šeimynų atsi
šaukia į pavieto agentus su 
tikslu gauti kokią nors per 
ateinančius šalčius pašalpą. 
Pavieto valdininkai tuotarpu 
tvirtina, jog šią žiemą Chica- 
goję busią daug daugiau pa- 
pavargėlių už praėjusius me
tus. Mat pavargėlių prigimdo 
bedarbė.

Atėjus pas urvą, Bernadeta 
įėjo gilyn, o dvi draugės 
keliauninkės pasiliko pas ur
vo slenksty.

Įėjus į patį dugną apatinės 
skylės, Bernadeta pamatė Ap- 
sireiškusiąją Panelę besilei
džiant žemyn prie jos ir beei
nant viršutinės olos dugnu. 
Ta viršutinė ola leidosi nuo- 
švilniai žemyn. Prieš susitik
siant su A psireiškusiąja, Ber
nadeta tarė:

— Jei nuo Dievo ateini, sa
kyk, meldžiama, ko nori, o jei 
ne, — atsitolink!

Mergaitei tariant tuos žo
džius “Jei nuo Dievo ateini”, 
Apsireiškusi oji nušvito ir 
meiliai šyptelėjo, o pridėjusi 
“jei ne, atsitolink”, Baltosios 
Panelės veidas apsiniaukė. Ji 
truputį papurtė savo šventą 
galvelę, reikšdama, kad ne 
nuo kito, kaip tik nuo Dievo.

Bernadeta, būdama apatinė
je uolos skylėje, pasistiebė, 
ketindama įkelti į viršutinę 
olą rašymo prietaisus ir padė
ti juos apsireiškusiąjai prie 
kojų. Ji dar paprašė:

— Poniute, buk taip gera, 
parašyk savo vardą ir pavar
dę ir pridėk ko nori iš manęs.

Tai buvo svarbi valanda. 
Bernadeta pirmą kartą turėjo 
išgirsti dangaus žodžius.

Vėl nusišypsojusi, Panelė 
tarė:

— Ką noriu pa s a- 
kyti, to man nerei
kia rašyti.

Bernadetos širdis nuo tų 
prastų žodžių rados pilna ne
apsakomo džiaugsmo... Tokio 
džiaugsmo ant žemės nieks ne
gauna patirti. Turbut tik 
laimingiesiems danguje jis tėra 
žinomas. Apsireiškusios Mer
gelės balsas buvo nelyginamai 
gražesnis už visus balsus. Jis 
girdėjosi ne tiek ausimis, kiek 
širdžia.

Po mažos valandėlės Apsi- 
reiškusioji vėl tarė:

— Ar busi tokia 
gera, ateik šičia 
per penkiolika d i e- 
n ų?

Bernadeta pasiskubino atsa
kyti:

— Gerai aš ateisiu; aš pasi
klausiu tėvų.

Paskui Apsireiškusioji pri
dėjo:

— Neprižadu tau 
laimės šičia ant že
mės, ale aname gy
venime.

Po tų žodžių Bernadeta at
bula sugrįžo pas tą akmenį, 
ant kurio visada klūpodavo. 
Kaip dievobaimingoji merge-’ 
lė išpildė Šv. Panelės įsaky
mą ir kiek turėjo vargo, papa
sakosiu už savaitės.

(“Š”.).

GYVASTINE PAJIEGA.
Mokslininkai ligišiolei neįs

tengė išaiškinti versmės taip, 
vadinamos, gyvasties pajiegos, 
kuri palaiko mus sveikais ir 
tvirtais. Vienok jie visi susi
taiko, su tuo, kad maistas 
atnaujina nudėvėtas ir miru
sias celes kūno, kas parodo, 
jog be atsakančio maisto nėra 
nė sveikatos, nė gyvasties. 
Todėl būtinai reikalinga yra 
palaikyti gromuliojimo orga
nus geroje tvarkoje ir kaip 
tik noras valgio ar kūno stip
rumas sumažėta, tuojaus var
tok Trinerio Amerikonišką 
Eliksyrą Karčiojo Vyno. Jis 
privers kūną priimti ir suvar- 
škinti maistą ir tokiu budu 
aprūpinti kiekvieną dalelę 
mųsų organizmo maistu. Jis 
yra puikus nuo visų nesvei
kumų skilvio ir vidurių. Juo
zapas Trineris, 616—622 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.
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KATALIKAS
PASARGA: “Už korespondencijas ir 

apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet- Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas ©vertingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
R^ŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KE1STUT0 No. 1
8zi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinCt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

13- tas Metinis Balius.
Laimingas bus kiekvienas jaunikaitis 

ir panele, kuris atsilankys ant 13-to Me
tinio Baliaus parengto storone Dr-stCs 
Karaliaus Dovydo, Nedėliojo 22 d. Lap- 
kriezio, 1908 Freiheit Turner salėje 
3417—21 South Halsted St. Balius pra
sidės 4 vai. po piet. Inženga 25c. porai. 
D61to-gi užpraszom visus, kaip senus 
taip ir jaunus atsilankyti ant mųsų di
delio Baliaus, linksmai praleisti laiką 
prie labai puikios 1-mos kliasos muzy- 
kes. Kaip užgrajis muzyke, tada nevie
nas jaunikaitis prakalbos į savo panelę: 
Onele, Onele, kaip man szirdi gelia 
veizint į tamistos skaistu veidelį. Jau 
tikiuos nuo szio vakaro būti asz tamis- 
tos, o tamista mano. O panele sakys: o 
numylėtas mano Jonukai, jau nuo seno 
laiko troszkau gyventi tamistos links
moj vietoj, o vis negalėjau, o sziandte- 
ną gavau plekatą ir apgarsinta, kad ta
mista tikrai busi ant 13-likto didelio Ba
liaus Dr-stBs Karaliaus Dovydo, taigi 
paėmus daugiau partnierkų su savim 
kogreieziause skuirinomes ton linksmy
bėm O teisybe yra, Jonuk, labai links
ma. Jau 12 metu kaip Amerike, niekur 
mums nėra taip linksma, kaip ant Ba
liaus Dr-tes Karaliaus Dovydo. DBltogi 
užpraszom visus ir dabar ant tos dideles 
linksmybes. Dabar bus linksmiau kaip 
kitais kartais. Su godone.

KOMITETAS.

14- tas Didelis Balius!
Dr-ste Did. Kunigaikszczio Gedimino 

kvleczia visus Lietuvius atsilankyti ant 
szito baliaus subatoj, 28-tą Lapkriczio. 
1908 m. Walsh’o svetainėj kampas No
ble ir Emma st. prie Milwaukee Ave. 
Prasidės 7 vai. vakare, Inženga 25 cen
tai porai. 48

Su godone, 
KOMITETAS.

Visų Atydai!
Giedoriu Ratelis prie 4-tos kuopos 

Liet. 8oc. San. Stato pirmu kartu Chi- 
cagoje farsą trijuose aktuose “Audra 
Giedroje” Nedelioje 22 trą dieną Lap
kriczio (November) 1908 m. "Hull Hou
se” teatrinėje salėje, kampas Halsted ir 
Polk gatvių, prasidės 6:30 valandą vaka
re, kaina tikletų: 50c„ 35c. ir 25c. y pa
tai, davažiuoti galima: Halsted str. ka
rais ir Blue Island avė. karais. Nors so- 
cijalistų pereiga yra statyti daugiausiai 
ant scenos socijaliszko turinio veikalus, 
teeziaus stokos deliai tokių veikalų, 
sziuomi tarpu parengėme labai juokin
gą farsa “Audra Giedroje” kuri ganėti
nai palinksmįs atsilankanezią publiką. 
Pirm ir po valdymui firsos, dainuos 
svietiszkas ir pirmeiviszkas dainas cho
ras 4-tos kp. L.S.S., taipgi bus deklama
cijos ir monoliogai.

Szirdingai kvieczia, 
KOMITETAS.

Ant pardavimo Grocerne ir Buczerne, 
geroje terpu lietuvių apgyventoje vie
toje, biznis gerai iszdirbtas, už pigę 
kainą. 3440 So. Morgan St.

kerte 34 Pl. Chicago, Ill.

Atsidarė
Lietuviu parapijų 

Mokyklos.
Reikalinga vaikams mokyti Rankvedžiai 

Prigimtosios Kalbos.

Lementorius su paveikslėliais, sutaisytas pagal naujau
sius pedagogikos reikalavimus, turintis į 80 puslapių. Le- 
meutoriaus kaina Tl KTAI 125 C.
Lietuvių parapijų klebonai arba mokytojos sesers tegu1 at
siunčia mums užsakymus. Už kelis šimtus egzempliorių atlei
sime didelį nuošimtį. Taipgi spaudą apleido:Nauja skaitymui Knyga

Lietuviškoms Mokslainėnis Amerikoje
DALIS III.

Knyga su paveikslėliais. Turi puslapių 140, dideliame 
formate. Ji naudinga ir suaugusiems pasiskaitymui, nes joje 
atsiranda trumpa Lietuvos geografija, istorija, Lietuvos žem- 
lapiai su miestais ir miesteliais, daug naudingų naujų eilių, 
Lietuvos himnas ir tt. Pagal savo didumą ir vertę knyga la
bai pigi, nes tik 65 centai. Lietuviškų parapijų mokykloms, 
imant antsyk kelias dešimt egzempl. duodama nuošimčiai.

Rašykite pas “Kataliko” išleisto ją:
Jonas M. Tananevicze 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

Stereoskopai arba Te
leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozElio, abrozClis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturaliską Esybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų paveik* 

sielių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 StebCtini griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinE paroda, miesto Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 TypiŠka tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

los Hawaii.
7 Žuvį} rinka, miesto Maniles, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prusnose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, miesto Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 GatvE miesto ManilEs, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Pru
snose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

18 Kristus žengia J dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo StainelE, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalve rija, kur

Kristus mirė.
25 UlytelOpo vardu Jėzaus “Štai Žmo

gus”.

SERIJA IV.

Susideda iš loo Stereoskopiškų paveik
slėlių bakselyje. Prekė §2.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama

ry].
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožinEs salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir
Michigan Avenue. >

108 Kaskados ir pokylinB svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augšČio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apEmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Killarney. pilis Ross,
116 Įėjimas j Muckross Klioštorių, Airi

joj.

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa-

veikslelių kaštuoja.......................... $3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo........................................... $2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..$l
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 85c. 

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitokį paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčedyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I. (

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun
delį. |

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską toip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mes drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke................................................§1.00

SERIJA VIII. j
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, Čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Preke............................§1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kes yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja §1.

Pasargos Skaitytojam!
1) Raszant lalszką į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki

. gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktaruos, o tąsyk paraszyk adresą.

I 3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order"’ 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegn dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ue- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant J „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpjsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsnne.

Meldžiame godotinų raszcjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gansite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszieis6>ivė-

jA.
neįs- 
taip, 
egos, 
ais ir 
susi
lietas 
niro- 
rodo, 
nėra 

sties.
yra 

jrga- 
kaip 
stip- 
var

liškų 
. Jis 
uvar- 
būdu 
.alelę

Jis 
esvei- 
Juo- 

! So. 
11.

1

A.------ A.

Leb Gvardijos D.L.K. Vytauto gene
rolo ir Apveizdos Dievo Dr-stes pirmsO- 
džio, S. Pocevicziaus, moterB persisky
rė su sziai pasaule seredoje 4 d. Lapkr. 
1908 m., su visoms bažnytinėms ceremo
nijoms ir iszkilmems tapo palaidota 
subatoje 7 d. Lapkr. ant szv. Kazimie
ro kapiniu; visiems ėmusioms dalyva- 
mą Ir graboriui P. Mažeikai isztarę 
szirdingą aczlų. Mirusioji tureje 41 me
ta am., paėjo isz Nemokszczių miestelio 
Raseinių pav.. Kauno gub., su vyru 
pragyveno 23 metus, paliko dideleme 
nuliūdime savo vyrą Stanislovą, 3 sūnūs 
ir 3 dukteres.

ANT PARDAVIMO.
Ant iszrandavojimo geras, szviesus, 

elektriką apszviestas sztoras, su gyveni
mo ruimais užpakalyj, prieszai Apveiz
dos Diovo parap. kleboniją. Norinti isz- 
randavot lai atsiszazkia pus

Miką J. Tananeviczę, 
184 W. 18th St., Chicago, Ill.

Ant iszrandavojimo puikus didelis 
sztoras tinkantis ant bile kokio biznio 
naujam “Kataliko” name puikioje tarp 
lietuvių apgyventoje vietoje ant kertes 
prie Auburn Ave. ir 33-czios gat. arti 
lietuviszkos bažnyczios parapijos 
szv. Jurgio. Atsiszaukite į “Kataliko” 
redakciją 3244 So. Morgan St.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už- 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St.

Chicago, DI.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.
Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas

M. Duda, pirmsėdis
51 W. 25 st

P. Mikalauckas 
Keliaujantis agentas valstijo- 

Massachusets ir New Ham- 
epshires 320 Broadway 

So. Boston Mass.

Jonas Kučinskaa, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, III.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagalba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakančiai po gimdymo

£ -vk--*- A

Telefonas Yards 3162

J Dr. A. L. Graičuiias J 
f Offlso valandos *
V Isz ryto iki 9 vai.; po piet nuo 12 iki v 
A vai. vakare nuo iki vai. i 
i 8312 South Halsted Street i 

Chicago, 111.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor- 
* vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Pran
cūzijoj.

17 Moterų duelEs su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitokį paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik- 

BlėHų iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
SI.oo už bakselį su 22 paveik

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
nelEje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluostė veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 JOzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

i ziaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus,
17 Kristus keliasi iš grabo.

church nra f BtLLS
Memorial Bell* a Specialty.

BcShue IkU Fouadrj Co., Baltimore, U. .OM

117 Šiaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžines 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rhcino upEs.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandeni 

puses.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nul 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Žiuvinis kiemas, Alhambra, Grana

da, Išpanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upes Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu

je, Francijoj.
134 TvirtynC Šv. Jono ir Katedra, Mar

seilles, Francijoj.
135 Užplauks ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerėlis Villefran

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali

joj.

145 Kelias Sv. Juozapo, Venecijoj, Itali
joj.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omare.
149 Oceaninis pakraštis, parodantis ke

lio užuolanką, Algiere.
150 Gerymo fontanas ir gatve Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma

hometonų bažnyčios Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai
re, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upEs 
take.

155 Įėjimas į palocių, Singapore, Indi
joj.

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini

joj-
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 Chiniečių vienbuoriniai laivai įplau

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj,
162 Žvilgis ant viešos turgavietes, 

» Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
164 Tokyo, Japonijoj. Iriso gražybes 

laukai.
165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji
me.

’.66 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. Šiaučius dir
bantis lytines Kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žuvių pardavinetojaus stotis.

169 Paroda ugnagesinių atletų, Yokoha
ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar
žas.

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce
sijoj.

172 Japoniški vaikai, nešanti pokylinį 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo
kohama.

177 Japoniečii} būdas eiti pasilsiu.
178 Trepai į Kigomizų žinyčią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
(.81 Senovišką žinyčia Fujiyama, Mt. 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
: .83 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyČios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiški mokyklos kūdikiai.
‘ .86 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upes, Honolulu, Hawaii.
: .87 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 Hawaiiška moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
: .90 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af

rikoj.
: 91 Įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
: .92 Jamaicos Brookline gatve, Port An

tonio.
: 93 San Francisco gatve, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City.
195 -‘Jojimas šenimis”.
196 Mano apginejas.
: .97 Kalėdų rytas.
198 “TEve mųsų, kuris esi danguose”,
199 Pagalvėlių kare. !

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventlno Neregė. Apysakaiš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.......;............................... 2oc.

4 Amžiaus galas Ponėko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2o«.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūkių, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23....5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H. Į
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul- |
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., •
pusi. 82........................................ 85c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai.
pusi. 36.................................., ..loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėles del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53........................................ loc.

U Gyvenimas Stepono Raudnoslo, 
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52,.................15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99....................................... 15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.................................................loc. 1

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszęziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų. "

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti, įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „ Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, pulkus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „ Katali
kas", tai yra didžiausias Bankinis 
Kantaras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Pajieszkojimai.
Reikalingi 2 lietuvlszki pardavėjai 

prie vyriszkų drabužių, gera mokestis ir 
darbas ant visados.

Klein Bros. *
Canalport Ave. & Halsted St.

Klauskit 
Chopen 10c. 
•igarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4444 So. Paulina St. Chicago

Mokinki m ės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) 81.08
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Badas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainis,

Box 62. New York City.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Bzaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 IlHnois Ct. kertė 88 gat.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo



8 KATALIKAS
DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIAL KLEIN ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ.

Kerte 14-tos ir Halsted Gatvių
MĘS DUODAM PIRK.

TEJOTIIT LfflMl
kiekvie-

JONAS M. TANANEVICZE
SAVININKAS

3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

DR. G. M. GLASER.

įaeoaeeccččoaįceecoacccc

pcocseco

&

L

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ęerian. 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

įšokau m 5 Diegas S KBHHH KEHESOHEKHHI^^KBBHSSHMHi (t. y. pagadytas gyslas)
Be jokia perszulla ir skausmo

Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 
uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas liąas. Tokias garsias 
ofertas teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vionunteli būda 
bu kurio pagalba antvisados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenofusius, iszgydau galutinai.

tai ateikit pas mus :

GYSTĖMS KONSTITUCI

KIETUS ANT BALIU IR

GALVIUS ANT LAIŠKU IR

PLEKATAS IR T. T.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkorte ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E- Centre St.. Shenandoah, Pa.
Musų Lietuviški Pardavėjai.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio.

LTSTES MARKES

30 Dykai
Su kiekviena nauja knyga.

Už pilną knygą duodam
$3.00 vertės tavoro

Adaras 
redo j e prieš 
Thanksgi- ' 

ving dieną 
iki 9 valan. 

vakare.

še-

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkv e- 

ežiu visus savo tuutieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze

J. fl.
Notary Public, Beal 

> Estate ir Insurance.

k Examlnavoju Abstrlctus, ir at
lieka kitus visus reikalus No- 

' tariuszo pigiai ir atsakančiai. 
f Visą savo darbą gvarantuoju.

Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVKZIU. 
Ogi vireli alas labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei- 
fu katrie netikite, tai nuslduokite ant 

444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, HL Su' visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausial.

TeL 138 Chicago, Heights

A
Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR (ŪDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

f t -AĮSa

Petras Stefanaitis
Pardavėjas No. 117 A. T. Tupikaltis 

pardavėjas No. 33.

GIYAS KALAKUTASDykai
Sukožnu vyriszkn siutu 

arba overkotu vertės $10 
Neduodam kalakuto kada duodam

Pirklystės Markes

Duodam dovanas prie kiekvie
no moteriszko Cloak

Adaras bus

Thanksgi

ving dieną 

iki 5 valau.

po piet.

JONAS P.
3213 So. Morgan St.,

Su pagarba

RASHINCKAS,
Phone Yards 2189 ClUCEgO, Ill.

NESULIGINTAS EOTOGRAFISTAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange iszcaisytas o artistiszkai
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

teoaeoeees<>aooc>^geeosceoeį

BLAZEWICZ
Lietuvys Eotografistas.

Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svętim- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užganėdysiu.
1810 W. 47th St.. Chicago, III.
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Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
? ’ ____ *___ "... Atidaryta

valandai.
Si.00 ant 3-czio nuosziinczio. 
kas Panedėlio vakarą iki 8

Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

KATALIKO”
SPAUSTUVE

VISOKIAS KNYGAS, DRAU

JAS, KVITARIJUSUS, TI-

ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT-

KONVERTU, UZPRASYMUS
ANT VESELIJU, VISOKIAS

Darbą atliekam greitai,
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors isdrukuoti,

ATALIKO spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių
Amerikoje. Turi savo loėnas
visokias drukavojamas mašinas
ekktrika varomas ir atsakantį
skaitlių gerų darbininkų.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog Bau seniausias gydytoj aa ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Viaus ligonius steng- 
siaoii užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog girbiama publika ir to- 
liaus'mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Phone Yards 709

jmzAPAs urn
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3il5 So. Hop St., Chicago, 111.

nsrn n
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuvo randa
si po adresu:

4537 Wood St.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydoml 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PBIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAB- 
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaude- 

jimuspecziu, baltligo, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
ginusiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdani 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nnslinkimus ir tt.

Aaz iszgydau ant visados.
KALBU LIETU VISZ-

KAI.

Dr. L L ZINS, 41 S. Claris SI.&4K CHICAGO, ILL
Priėmimo vai. 1 nuo 8 vaL ryto iki 8 vaL vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-

K. IDZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

Lietuviškas

KRI AUGIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau
jausią madą už prieinamas kai-

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport©, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
8802 8o. Morgan St. Chicago, Ill.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

8817 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Skaitykit “Kataliką”

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykua ir kitokius 
vsriszkns puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligai

„Mitai ir Rojai Fire tarauto Co.” 
Norėdami insekaruoti savo locnasti ateikit pu 

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. M organ St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

®

®
®
®
®
®

®

®
® Du

Męs užlaikom Registerius nuo 

S5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numusdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hailwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Sztorai^-?!E-Randolp,‘st. ■ Central 1211 DZLOldl 2K j,. Mad.son st> Phone^
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